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| Politiškos Žinios. Š
Kusi j a.

Biurokratijos kalėjimai.
Viešoji laisvė neikuomet ne

buvo taip niekinama ir net 
autokratijos laikuose, kaip 
kad dabar esant “konstituci
jai” ir budelio Stolypino ad-

Tą viską patvirtina pir
miausia kad ir tie patįs Rusi
jos kalėjimai, kuriuose žmo
nės kankinami ir gyvi pūdo
mi. Rusijoje kalėjimai dideli 
ir jų daugybė, nežiūrint į tai 
tečiaus juose netelpa visi “pra
sižengėliai”. Kalėjimuose są
lygos kasdiena darosi vis bai
sesnės.

1905 metais Rusijos kalėji 
muose butą 85.000 kalinių. 
Šiais metais Vasario mėnesyj 
kalinių skaitlius pasiekė 181.- 
137 asmenis. Dauguma kali
nių — tai vis politiškieji, už
daryti tose skylėse ir tenai lai
komi be nagrinėjimų ir bylų. 
Sanitariškos sąlygos koblo- 

sios. Visur toks didis ne- 
kad negalima nei 

apsakyti, o juk nuo nešvaru- 
. mo paeina biauriausios ligos, 

nuo kurių dauguma kalinių 
miršta.

Kijeve pav. randasi 2.185 
kaliniai serganti šiltine. Iš tų 
1.908 pašaukta teisman, nežiū
rint jų ligos.

Rusijoje gyvuojąs paprotįs, 
kad neatkreipti atidžios į ser
gantį kalinį, kol tasai tegali 
dar pavilkti kojas, arba kaip
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ležiniai pančiai nuo jo nenusi
ima, norints ir baisiausia sirg
tų. Esama daug atsitikimų, 
kad sergančius kalinius mušta, 
torturuota, bile tik iš jų iš
gauti prisipažinimus. Taip da
roma visuose kalėjimuose.

Viena moteriškė, nužiūrėta 
vagystėje, buvo areštuota ir 
kalėjime taip sumušta, kad iš 
jos burnos ir nosies ėmė plūsti 
kraujas. Moteriškei nuo to 
apalpus, pasakyta vyresnybei, 
kad ji šeip sau susirgus, tuo- 
tarpu ji merdėjo nuo suspar- 
dymų. Po trijų dienų patirta, 
kad toji moteriškė buvo visai 
nekalta.

Kaliniams tankiausia api
plėšo ausis, sulaužo šonkau
lius, sutriuškina galvą ir kitus 
kūno sąnarius sumala, o tik

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid-j 
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kad musų ofise rau
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rų Insurance kompa
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kad tie kaliniai visai nekalti. 
Užtaigi tarp kalinių atsitinKa 
tankios saužudystės.

Retkarčiais kalėjimo sargai 
budeliai patraukiami atsako
mybėn už kalinių kankinimą 
ir teismuose darodoma jiems 
aiški kaltybė, tečiaus teismai 
jų nenubaudžia, bet tik per

- kelia iš vieno kalėjimo į kitą, 
idant kitur taippat jie galėtų 
laisvai kalinius torturuoti.

Rusijos įstatymai mirties 
bausmės civiliškuose teismuo
se nepripažįsta. Mirties baus
mėmis užsiimdinėja tik kariš
kieji teismai, kurie politiškuo
sius be jokio atžvilgio pasmer
kia miriop. Pernai metais ka

riškieji teismai nužudė 825 as
menis. Visi pasmerktieji paėję 
iš aukštesnių luomų.

Durnos atstovas Čekodiže 
juk nesenai viename posėdyj 
pranešė, jog 237 buvusieji 
Durnos atstovai uždaryta ka- 
lėjimuosen, iš kurių 18 ištrem
ta Siberijon. Nuo 1905 m. nu
bausta jau 406 redaktoriai.

Geležinkelių plėšikai.
“Birževija Viedomosti” pra

neša artimesnes smulkmenas 
apie susekimą viso būrio gelž 

kus operavo ant visų linijų 
tarp Maskvos ir Tifliso.

Pagal policijos apskaitymus 
tų plėšikų gauja susidėjus iš 
350 — 400 sąnarių. Gaujos 
valdyba gyvenus mieste Ros
tove ant Dono. Gaują valdė 
du gelžkelių inžinierių Soko
lov ir Petrenko. Ligšiol areš
tuota abu vadu ir į 150 są
narių. Plėšikai kai kuriuose 
miestuose turėję savo vagonus 
ir prekių sandelius. Viskas 
buvo_prisisavinta nuo gelžke-

Gauja įsikūrus 1905 m. ir 
buvus puikiai suorganizuota, 
o net turėjus savo Šnipus. Šni
pais buvę moters, kurios patir
davo iš kur, kada ir kiek bus 
išsiųsta prekių. Grobdavo, ži
noma, brangiausias prekes, bet 
drauge ir su vagonais. Gaujos 
sąnariai prireikus naudojosi 
automobiliais arba duračiais.

Per pastaruosius 3 metus 
tuo budu gelžkeliai nuskriau
sta ant 25 milijonų rublių. 
Mat, policija buvo užimta tik 
vienais politiškais, kad tuo- 
tarpu plėšikai visur sau turėjo 
laisvą dirvą.

vai-
Pranei,ja.

Po krasos ir telegrafų 
dininkų straikų įtekme Pran
cijos valdžia kogreičiausia su 
manė išdirbti tiems valdinin
kams tarnystes įstatų. Vyriau
siuoju autoriumi yra teisda- 
vystės ministeris, eks-socijalis- 
tas Briand. Įstatų projektas, 
priimtas ministerių taryba, y- 
ra labai liberališkas. Iš dau
gumos pusių, nusitikima, pa
sipils užmetinėjimai, kad tasai 
projektas griaująs valdžios 
autoritetą, tečiaus Briand ant 
to visko turi atsakymą, kad 
valdžios autoritetas jau ne sy
kį buvo griaunamas.

Įstatai gvarantuoja valdžios 
bešališkumą avansuojant val
dininkus ir disciplinariškuose 
teismuose, kas ligi šiam laikui 
butą tarnystės santikiuose di
dele ir svarbia valdininkų ne
užganėdinimo priežastimi. Pri
imant valdininką tarnyston 
sprendžia egzaminas ir konku
rencija. Žemesni valdininkai 
turi teises prie avanso žiūrint 
gabumo ir metų tarnystos. 
Viršesni valdininkai turi lai
kyti egzaminus ir turi pasi
duoti konkursams, jei nori a- 
vansuoti: avansų lentelę su
stato patįs valdininkai.

Tasai projektas gal užbėgs 

apgavystėms parlamento, ku 
rio atstovai pripiršia valdžiai 
saviškius į valdininkus ir tuo 
budu savo pusėj palaiko viso
kią rinkimuose politiką.

Pagal naujo projekto mini
sterijų biuruose bus sumažinta 
valdininkų skaitlius, kadangi 
dabar tuose biuruose tiktai 
knibžda visokių direktorių, 
sekretorių, padėjėjų ir tt., ka
dangi kiekvienas ministeris 
tiek sau valdininkų galėjo 
samdyties ir užlaikyti, kiek 
jam norėjosi.

Ant valdininkų svarbesnes 
bausmes tegalės uždėti tik dis- 
ciplinariškas teismas, o svar 
biausiasias, kaip tai dimisija 
ir k., tik administracijos tri- 
bunalas.

Valdininkams bus leista or- 
ganizuoties, bet anaiptol ne 
priklausyti prie revoliucijo
niškų organizacijų.

Su tuo savo projektu, aišku, 
valdžia pasiduoda valdininkų 
malonei ir nemalonei.

biuras
Italija.

Italijos imigracijos 
suteikia sekančias mums in
formacijas apie Italijos mer
gaičių imigraciją į Jungtines 
Am,. Valstybes.

Retkarčiais atsitinka, kad 
moteriškė italė, gyvenanti A- 
merikoj, parvyksta Italijon ir 
tuojaus vėl atgalios keliauja 
į Jungtines Amer. Valstybes 
su keturiomis ar penkiomis 
jaunomis mergaitėmis, kurias 
į Amerika atsigabena kaipo 
savo dukteris arba giminaites. 
Amerikos uoste ją paprastai 
sutinka vyriškiai, kurie sakosi 
esą tų mergaičių giminėmis 
arba jaunikiais, idant tuo bu 
du nepadaryti iš pusės val
džios jokio nužiūrėjimo. Ne
reikia reikalo aiškinti, kad tas 
viskas meluojama ir tuokart 
išlipusios mergaitės palieka 
moteriškės malonėje ir nema
lonėje.

Patirta taippat, kad tarp si
ciliečių, gyvenančių New 
Yorke ir Chicago, esama pa
pročio išduoti savo dukteris 
tiems vyrams, kurie tėvams 
daugiau užmokėsią, tečiaus su 
išlyga, kad tos dukters savo 
gimdytojų daugiau nematysią. 
Už mergaites tatai mokama 
nuo §250 iki §350.

Massachusetts valstybėje 
nekurie siciliečiai tyčis iš Si
cilijos parsitraukia mergaites 
ir pas save laiko, o už anų 
naudojimą savo tikslams kas
inėtai mergaičių gimdytojams 
pasiunčia už kiekvieną po 60 
dol. Tas dalykas ve kaip per- 
sistato: Mergaitės dirha med
vilnių dirbtuvėse ir uždirba per 
savaitę 6 iki 8 dol., arba į 380 
dol. į metus. Iš tų pinigų 60 
dol. gauna gimdytojai, apie 
100 dol. išleidžiama mergaitės 
pragyvenimui, 20 dol. apsiren
gimui, o 200 dol. lieka tam, 
kuris tas mergaites užlaiko, ar
ba geriau sakant laiko savo 
verguvėje.

Italijos valdžia taigi nutarė 
mergaičių, neturinčių 21 metų, 
neleisti Amerikon, jei tenai 
negyveną anų gimdytojai.

Persija.
Šiaurvakarinės Persijos 

distriktas Urmi, regis, trumpu 

laiku teks Turkijai, jei tam 
dalykui nebus užbėgta. Rusi 
ja tame reikale prieš Turkijos 
valdžią protestavo, tečiaus vis
kas be pasekmių. Turkija at 
sakė, taip kaip Rusija Tabrize 
norinti palaikyti tvarką, taip 
pat ir ji galinti tą patį pada
ryti minėtame distrikte.

Pagal paskutinių Rusijos 
žinių, turkai neužima miesto 
Urmi, tiktai jo apylinkėse su
traukia karumenę. Karumenė 
sustatyta išilgai ežerą, kad tuo 
budu atkirsti miestą nuo saus- 
žemio. Kitas karumenės sky 
rius taippat užėmęs kelią į 
Tabrizą, turbut norima ru
sams užkirsti kelias, jei anie 
artintusi arčiau Tabrizo mies 
to.

vadas, gen. Snarskis, savo ka- 
romėnės skyrių į m. Urmi per
kėlęs vandeniu, kuomet tenai 
reikalauta pagalba, kadangi 
sausžemiu jam buvo užtvertas 
kelias.

Jei Turkija prisisavįs Urmi, 
tuokart lengvai galės operuoti 
ant Kaukazo prieš Rusijos

Pietinė Amerika.
Birželio 14 dieną Brazilijo

je pasimirė tos respublikos 
prezidentas, dr. Alfonso Mo
reira Penn. Pasirgęs tik dvi 
savaiti ir numiręs.

Respublikos valdžią apėmęs 
vice-prezidentas NiloPecanha.

Valstybėje Virginia, Fran
klino uoste, apkrauta areštu 
kelios dešimt pijanų skrynių, 
kuriose vieton pijanų butą 
ginklų ir amunicijos. Skrynios 
norėta nusiųsti į Venezuelę. 
Venezuelės revoliucijonieriai 
Jungtinėse Am. Valstybėse 
nupirkę net 15.000 Mauzero 
šaudyklių, taigi jų dalis dabar 
sukonfiskuota. Tuos “pijanus” 
iš Franklin turėjo paimti gar
laivis “Nanticoke” ir nuga
benti į Venezuelę. Sitam butų 
gelbėjęs kitas garlaivis “Des
patch”. Iš Vašingtono paliep 
ta, idant abudu garlaiviu, jei 
jie pakelsiu inkarus, areštuoti 
ir nugabenti į New Yorką.

Venezuelės prezidentas Go
mez yra kapitalistų tarnas, o 
Jungtinės Amer. Valstybės 
taippat vergauja kapitalis
tams.

Haiti.
Ant cukraus plantacijų ja

ponų darbininkų straikai ne
pasibaigė. Andai valdžia areš
tavo 17 japonų ir atidavė teis
man, dėlei ko kilo dar smar
kesni visur sumišimai. Tečiaus 
tas dalykas butų dar menkes
nės svarbos, jei tenaitinė val
džia nebūtų perdaug savalia- 
vus.

Areštavus viršui minėtus ja 
ponus darbininkus, policija iš
krėtė japonų laikraščio “Ji ji” 
redaktoriaus 
Honolulu ir, 
dokumentus, 
Redaktorius 
užprotestavo

Rusijos caras su Vokietijos 
Vilium tomis dienomis pasi
matė Suomijos įtakoje Pitki- 
pas. Kalbama, kad tasai jų 
suvažiavimas esą politiškas. 
Lenkai triubija, kad kalbėtasi 
ne apie kitką, kaip tik apie jų 
“oičizną”.

Jauni egiptėnai, kurie sten
giasi atgauti Egiptui autono
miją, andai Geneve išleido at
sišaukimus, kuriais šaukiama 
visi egiptėnai antran kongre- 
san, kuris šią vasarą turės at
sibūti Geneve. Laukiama dau 
gumos atstovų kongresam

Caro sostainėj Peterburge 
ant tramvajų užgimęs straikas. 
Darbininkai reikalauja mokes- 
ties padidinimo ir valandų 
darbo perkeitimo. Norints ta
sai straikas tyrai ekonomiškas, 
tečiaus suorganizuotas soči jai- 
demokratais ant socijalistiškų 
papėdžių.

Andai Paryžiuje pasklydęs 
gandas, kad ministerių pirmi
ninkas Clemenceau norįs nuo 
užimamos vietos rezignuoti ir 
visą savo likusį gyvenimą pa
švęsti filozofiškoms studijoms. 
Tečiaus tasai gandas valdiškai 
nepatvirtintas. Clemenceau 
turi 68 metus.

namus mieste 
suėmus jo visus 
jį patį areštavo. 
Negoro prieš tai 
su Tokyo užsie 

nio dalykų ministerijos pagal 
ba, aiškindamas, kad pas jį 
daryta krata be teismo leidi
mo, be to pas jį policija paė
mus visus privatiškus raštus ir 
laiškus. Haiti valdžia (Ame
rikos kapitalistai) tuotarpu 
sako, kad Negero esąs visų 
riaušių šaltinis.

Ir vėl Amerikai su Japoni
ja bus tąsynių.

Iš Viso Pasaulio.
Peterburge, Peterhofe ir 

Kronštate cholera su visu 
smarkumu platinasi.

Kijevo apylinkėse tomis 
dienomis Šalčiai sunaikinę vi
sus pavasario sėjimus.

Prancijos kolionijų ministe- 
ris iš Morokko gavo žinią, jog 
tenai daugiau 30 kareivių, ke
liaudami tyrynais, iš troškulio 
pasimirė.

Anglijos kariškas laivynas 
šiemet turės manebrus ir laivų 
mobilizacija užbaigta. Dabar 
jau į 350 laivų plaukia į savo 
paskirimo vietas. Manebrų 
pienas toks pat, kaip pernyk
štis. Laivynas busiąs padalin
tas į tris skyrius: raudonas 
(perstatys Vokietijos laivyną), 
baltas, paskui žydrainis. 
staruoju du skyrių busią 
glijos.

Pa-
An-

Galicijoje nekuriuose pa- 
vietose vėtros ir lietus laukuo
se padarę labai daug nuosto
lių. Beta, perkūnija sudeginus 
labai daug namų.

Londone įėjęs veikmėn nau
jas paprotįs. Privatiškuose po- 
kiliuose, o net ir valgyklose 
atsakoma vietos vyriškiems 
tarnams, o jų vieton imama 
merginos.

Pietinėj Prancijoj andai bu
tą smarkaus žemės drebėjimo. 
Apskaitoma į 100 asmenų už 
muštų ir sužeistų tiek pat. Že
mės drebėjimo butą departa
mentuose Herault ir Bouches- 
du-Rhone.

Peterburge pradėta dirb- 
dinti keturi kariški laivai 
“Dreadnought” tipo. Nauji 
laivai turės po 23.000 tonų į- 
tilpimo, o greitumas 20 mazgų 
į valandą. Darbas prasitęsiąs 
ketverius metus.

Dabartinio Saksonijos ka
raliaus pati, o dabar garsaus 
pijanisto Toselli pati, vėl su 
pastaruoju vyru persiskiria. 
Su juo apsivedė 1907 m., bet 
“meilė” vėl atšalus. Ta iškry
pusi iš gyvenimo vėžių boba 
turi 39 metus.

Natale (angliška kolionija 
Pietinėj Aprikoj) andai butą 
visuotino balsavimo (referen
dum) piliečių ant klausimo, ar 
Natai turi prigulėti prie Pie
tinės Aprikos taip vad. unijos. 
Už prijungimą atiduota 11.121 
balsų, o prieš 3.701 bal. Tokiu 
budu užgema Pietinės Aprikos 
viešpatystė, susidedanti iš ko
lionijų: Transvaal, Cape Colo
ny, Oranje ir Natal. Tai bus 
panaši Kanadai.

Bordeaux’e (Praneija) teis
man pašaukta kardinolas An 
drieu, kuris kadaisia katedroj 
sakydamas pamokslą, išsitarė 
priešingai dabartinės valdžios 
įstatams. Kardinolas nuėjęs 
teisman teisėjui pasakė, jog 
atėjęs iš mandagumo, bet teis
mo kompetencijos visai nepri
pažįstąs. Apreiškė beta, jog 
jisai atsakąs, kaipo vyskupas, 
tiktai prieš savo sąžinę, pope- 
žiu ir Dievą. Minios žmonių 
arcivyskupą prielankiai svei
kino. Ištarmė nežinoma.

Kalkutoj andai apskelbta 
teismo ištarmė ant 36 suokai- 
binininkų, kurie norėjo nužu
dyti viršesnius Indijose anglus 
valdininkus. Iš jų du pasmer
kta mirtin ir leista jiedviem a- 
peliuoti. 10 pasmerkta ant vi
so gyvenimo ištremti, konfis
kuojant jiems turtus. Kiti ga
vo po 7 metus kalėjimo, o keli 
paliuosuota. Ar-gi jau Indijos 
neišsiverž iš po Anglijos glo
bos ir ar anglai tenai ilgai sa- 
Valiaus?

Visa Belgijos tauta įnirtus 
ant savo karaliaus Leopoldo, 
kuris ėmė iš savo privatiškos 
galerijos pardavinėti garsių 
autorių paveikslus. Jau ketu- 
rius paveikslus pardavęs. Pro
testai iš visų pusių beriami 
jam pačiam ir, tikima, kad 
nuo to karaliui tenai pasidarys 
labai karšta. Mat, karalius ne
tekęs pinigų su paryžaitėmis 
puotauti.

Vatikane konsistorijos salė- 
]e andai popežius priėmęs au- 
dijencijon Amerikos vyskupus 
ir amerikoniškos kolegijos Ry
me alumnus ir studentus. Jo 
Šventinybė drauge su kolegi 
jos rektorium, -vyskupu Ken
nedy, vaikščiojęs po salęs ir 
ir davinėjęs visiems ranką bu
čiuoti. Šv, Tėvui atsisėdus 
sostan, buvo perskaitytas ad- 
risas. Popežius maloniai padė
kojo už susirinkusių prisiriši
mą prie Apaštališkojo Sosto 
ir pagyręs Amerikos katali 
kus, už jų karštą tikėjime uo 
lumą ir didį labdaringumą 
nukentėjusių nuo žemės dre
bėjimo labui. Džiaugėsi labai, 
kad Amerikoje katalikystė 
platinasi.

Amerikoje.
Metai XI

sumanymas.
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Naujas Latvijos ba
ronų apsidraudimo

Kas nežino, kiek skaudžių 
smūgių turėjo Latvijos baro
nai pakelti revoliucijos metu, 
kuomet ilgai kentusių vergų- 
latvių skriauda buvo išsiver
žusi eikštėn ir yt baisi viesulą 
be pasigailėjimo naikino savo 
skriaudėjus, jų turtus, jų šei
myną. Ir nors iškilusi reak
cija padėjo baronams veikiai 
ir vėl sugrįžti prie savo feo 
dalinių teisių, tečiau įbauginti 
baronai nori kaip galint apsi
drausti nuo panašių smūgių 
ateityje. Tam tikslui sumanė 
užkolonizuoti Latviją valstie
čiais vokiečiais.

Y

Šiandien jau visai tikrai y- 
ra žinoma, kad Latvijoje vei
kia tam tikras baronų komite
tas, kurs per savo agentus su
perka iš latvių—valstiečių že
mę ir apsodina jas tam tikro
mis iš Vokietijos atgabenamo
mis vokiečių šeimynomis. Mat, 
tie jau nekiltų ateityje prieš 
savo vienataučius ponus.

Lengvai patenka minėtojo 
komiteto nuosavybėn valstie- 
čių—latvių ūkiai, nes dauguma 
jų suardyta, palikta be valdy
tojo. Vienur nužudytas ūkio 
šeimininkas; kitur išpustytas 
ūkis “skrajojančių burių” at
silankymais; vėl kur-nors šei
mininkas tebėra uždarytas ka
lėjime arba besibasto po pa
saulį ištremtas, ir tt., o pačios- 
našlės arba jauni vaikai nepa
jėgia išlaikyti nupuolusio per 
suirutės metą ūkio ir, žinoma, 
lengvai užleidžia juos “komi
teto” agentams, kurie prie to 
'dar gerus pinigus paduoda.

Pastaruoju laiku, “komite
tui” pradėjo sekties šis kolo
nizacijos sumanymas dar ge
riau, kada jis įgijo dar mik
lesnius agentus, kurie moka ir 
sveikam ligą įkalbėti. Štai at
vyksta toks agentas vieną kitą 
kartą pas kurį ūkininką ir 
pradeda jam pasakoti, kad jis 
esąs valdžios įtariamas, kaipo 
maištininkas (visi agentai kal
ba dailiai lietuviškai) ir kad 
jo laukiąs toks-pat likimas, 
kaip to bei ano kaimyno. Re
akcijos įbaugintam latviui ne
ilgai reikia įkalbinėti — be
matant parduoda ūkį ir neša 
kailį į geresnį pasaulį.

Vietinė valdžia matyt gerai 
žino apie “komiteto” veikimą, 
bet visai kelio neužstoja. Susi- 
pratusieji latviai kiek įmany
dami stengiasi sutrukdinti tą 
sumanymą, stengiasi neužleis- 

kiečiams-ateiviams, bet “ko
mitetas”, kurs, matomai, dide
lius kapitalus valdo, galinges
nis.

PO SLIUBO.
Jaunoji imdama šliubą la

bai visa drebėjo. Kad jaunikis 
užklausė, dėlko taip nedrąsiai 
ir neaiškiu balsu atkartojo 
prisiegos žodžius, ji atsakė:

— Perprašau, mano mieliau
sias, tai buvo pirmą syk, antrą 
kartą jau busiu drąsesnė.
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PAMOKSLAI VILNIAUS 
BAŽNYČIOSE.

Žinomas J. M. Administra- 
toriaus įsakymas, kad tuojau 
butų įvesta lietuvių pamokslai 
Katedros, Aušros Vartų ir 
Kalvarijos bažnyčiose. Paža
dėjome pranešti ir kuriomis 
valandomis bus sakoma, bet 
pažadėjimo negalėjome išpil
dyti, nes... lietuviškai ikišiol 
tepasakyta du kartu, Geg. 7 ir 
10 d., Katedros Šv. Panelės 
koplyčioje, aštuntų valandą 
rytą. Pirmą sykį tesusirinko 
apie 50 žmonių; antru sykiu 
jau nebetilpo koplyčioje, nes 
ji mažulytė. Aušros Vartų 
bažnyčioje dar nepradėta, dar 
esą “abejojimų”; Kalvarijos 
bažnyčioje tebusią kol kas sa
koma per Sekmines, per ketu- 
riadešimtinę, taip, kaip buvo 
ir ano klebono Adomavičiaus 
įvesta. Dabartinis klebonas 
Sarosiekas lietuviškai nemoka, 
o vikaras lietuvis, nors buvo 
senai žadėta, dar nepaskirtas. 
Aušros Vartuose yra kunigas 
lietuvis, aluntiškis ir lietuvių 
augintinis, Kaišys-Drozdowski. 
Bet ir tas... lietuvių nei iš
pažinties neklausąs, nei pa
mokslų nenorįs sakyti. Ar za
kristijonui? girdi, sakysiąs. Ir 
parenkama gi žmonės — kaip 
tik “misijoms” atlikti... Ir 
Katedroje 8 valanda netinka. 
Tarnai tą valandą jau turi bū
ti namie, išklausę mišių 6 va 
landą. “Poniškesniai” dar ne 
atsikėlę. Tie “poniškesnieji” 
lietuviai vien Katedron ir te
eina, aiba ir visai niekur nei
na, nerazdami gražių, gyvų sa 
viškų pamokslų. Per Sekmi
nes ir kiti miestelėnai neina 
bažnyčion, bijodami sodiečių 
minių. Visos Vilniaus bažny
čios per Sekmines sausakimšai 
esti prisigrūdusios vienų so
diečių, daugiausiai lietuvių. 
Ar gi jiems nereiktų pakalbė
ti prieš sumą? Ale lietuviams 
“Dievo malonės” omeopatiškai 
tedalijamos.

Kodėl klebonai Adminis
tratoriaus neklauso, nežinome.

RAGUVA.
(Ukm. apsk.).

Kauno gubernatorius nese
nai patvirtino Raguvos Ūkio 
Ratelį. Jo įsteigimu daugiau
siai rūpinosi vietinis vikaras 
kun. Titas ir dvarininkas 
Straševičius. Draugijos pirmi 
ninku išrinktas vietinis gydy
tojas, nesenai čia apsigyvenęs, 
labai išmintingas žmogus. Jis 
gerokai padeda ir Raguvos 
Vartotojų Draugijos sankrovą 
žmonėms naudingai vesti. Taip 
tatai šis mųsų inteligentas 
naudingas netiktai kaipo gy
dytojas, bet ir kaipo visuome
nės veikėjas. Visa nelaimė, 
kad mūsiškiai dar neįpratę 
branginti savo šviesuolių, dar 
maža tėra tokių lietuvių, ku
rie, sulaikydami savo šviesuo
lius tėvynėje, rūpintųsi ir pa
laikyti juos. Vis dar męs te- 
beatsimokame už duoną akme
nim!. Raguvos šundaktariams, 
kaip Raguvėlės dvarininkėliui 
“panelei’1 ir visokiems “kval- 
Šeriams”, gydantiems nuo “za- 
palenių” ir kitų ligų netiek 
vaistais, kiek liežuviu, tikras 
gydytojas specijalistas negali 
patikti. Jo nesant, butų jiems 
tikros Velykos. Tad prasidėjo 
žmonių kurstymai ir purvinė- 
jimai. Žemaičių viršininkui 
pasiūlius valsčiaus sueigai, 
kad paskirtų gydytojui mažą 
pašalpą, “ponai rinktiniai” at
sisakė; girdi, gydytoją galima 
rasti ir Panevėžyje. Rinktiniai 
užmiršo, kad Panevėžys už ke
turių mylių, o dauguma, kurie 

juos rinko, nei arklio gydyto 
jui parsivežti neturi. Taip Ra
guvos valsčiaus rinktiniai ru 
pinasi savo žmonių nauda! 
Tikra gėda! Vieni apylinkės 
kunigai, Raguvos, Šilų, Va
doklių, Raguvėlės, o užvis 
daugiau Traupio klebonas 
Sliagerys tesirūpina, kad ap
rūpintas gydytojas butų ant 
vietos, aiškindami žmonėms 
vertę tikro gydytojo ir vertę 
šundaktarių. Tešvietie žmones 
ir kiti išmintingesnieji.

Prašalaitis.

KAUNAS.
Kauno mokyklose: gimna

zijoje, progimnazijoje ir kito 
se, jau gerokai atsiranda lietu
vių mokinių. Bet jiems kol 
kas prisieina tikras kryžius 
nešti dėl blogų santikių su 
lenkais. Lietuviai mokiniai ne
miega, kruta, vis drąsiau lie
tuvystę gina. Lenkai gi drau
gai persekioja juos išjuoki
mais, net ir šventose vietose. 
Išgirdus tikrai bajoriškai 
kvailius keikimus: “chain lap- 
ciasty, chain z pod ciemnej 
gwiazdy”, kraujas užsidega, 
liaudies meldęsis. Nejaugi lie
tuviams negalima skyrium mi
šios palaikyti ir pamokslėlis 
pasakyti? Tegu sau: vis dėlto 
mųsų tėvynės meilė negęsta, 
bet kįla ir sulauks šviesesnės 
gadynės!

M—nys Lazdonas.

PANEVĖŽYS.
Panevėžio dviklesėje moky 

kloję šiais mokslo metais buvo 
130 vaikų, 5 rusai, kiti lietu
viai—katalikai; mergaičių 17, 
berniukų 113. Pirmoje kleso- 
je 15 mergaičių, 93 berniukai; 
antrojoje klesoje 2 mergaitės, 
20 berniukų. Iš antrosios kle- 
sos pasitraukė nuo pusės metų 
4 mokiniai, liko 16. Jų pabai
gė 3: Pet. Micevičius, Mat. 
Naruševičius, Pov. Juzulėnas.

Iš paduotojo skaičiaus ma
tyti, kiek daug lietuvių. Jie 
visi norėjo pramokti savo kai 
bos, bet per šiuos 1908 — 9 
mokslo metus visai maža te 
gavo jie to mokslo, ypač II 
klesa: per ištisus metus lietu
viškai mokė vos tiktai du sy 
kiu. Labai daug!.. Pirma 
klesa gavo šiek tiek daugiau. 
Kas antra diena mokydavo 
skaityti, ir kaip!.. Kuris mo 
ka šiek tiek, to paklausdavo 
skaityti; bet mokiniui nesu
pratus ko nors ir paklausus 
mokytojo, gaudavo atsaky
mą... “neznaju” (nežinau).

Tėvai turėtų pasirūpinti 
bent vieno mokytojo tikro lie
tuvio. Prie p. Jablonskio Pa
nevėžio mokytojų seminarijos 
mokiniai, nors ir rusai, išmok
davo šiek tiek grynai lietuviš 
kos kalbos. O dabar!?.

Nevėžio Mylėtojas.

PANEVĖŽYS.
Kun. Korzonas per savo- pa

mokslus aiškiai išdėstė alko- 
golio vodingumą. Iš tų jo pa
mokslų buvo didelė nauda: 
žmonių perpus daugiau atsira
do norinčių įsirašyti “Blaivy
bės” draugijom Kun. Čepulis 
tą jų troškimą apsiėmė išpil
dyti, t. y. įvesti “Blaivybės” 
draugijos skyrių Panevėžyje. 
Įstatai jau bus įduoti guber
natoriui patvirtintL

Nevėžio Mylėtojas.

MEDINGĖNAI.
(Telšių ap.).

čia gyveno garsus visoj a- 
pylinkėje “daktaras” Venc
kus. Jisai labai apsukriai mo
kėjo patraukti žmones ir įti
kinti, kad su juo joks dakta

ras nesusilygįsiąs. Žmonės 
prie jo plaukte plaukė; dau- 
gesniai moterįs, su kuriomis 
jis labai lipšniai apsieidavo. 
Tokia “praktika” atkreipė, 
pagalinus, aklos tokiuose da
lykuose mųsų vyresnybės akis. 
Apskrities daktaras su antsto
liu ir urėdninku jį aplankė, 
padarė kratą, sustatė protoko
lą ir patraukė į teismą. Venc 
kus, nusimanydamas ne vieną 
“nugydęs” ir suprazdamas, 
kad gali išeiti blogai, neilgai 
laukdamas, spruko į Ameriką.

Šarkų brolis.

ŽARĖNAI.
(Telšių ap.).

Žarėnų žydai nusinuomojo 
butą, pasidirbo iš jo šulę ir 
pasikvietė iš kitur rabiną. Bu
tų viskas buvę gerai, tik vie 
nas žydas įsigeidė tapti rabi
nu. Rabinas nenori jam už
leisti vietos. Prasidėjo vaidai, 
kurie priėjo mažne lig mušty
nių; šaukės dagi policijos pa
galbos. Vieni paturi rabino, 
kiti kandidato pusę. Senasis 
rabinas nors pasiliko ant vie
tos, bet jo priešininkai algos 
jam, vistiek, nemoka.

Šarkų brolis.

PANATERIAI ARBA 
KOPLYČIOS.

(Ukm. ap.).
Panateriai — prie Noteros 

upės — mažutis miestelis. Ba
žnytėlė medinė, čia pat kapai, 
monopolinė ir dvi ar trįs žydų 
sankrovėlės. Vargonėliai tie 
siok apverktini, seni, gal tre 
čioji dalis balsų beatsiliepia. 
O parapija, rodos nebiedna. 
Keliaudamas į atlaidus, pa
klausiau vieno siesikiečio, kaip 
čia giedama? Jis atsakė čia e- 
santi “czysto polska” parapija 
ir “prastai” t.y. lietuviškai ne 
giedą. Ir tikrai: išvakaro po 
mišparų kunigas užtraukė 
“Niech będzie pochwalony” ir 
“Dobranoc, o Jezu”. Jam at
sakė vienas pats vargonininkas 
ir bobelė elgeta ties durim, 
nors žmonių buvo didžioji pu
sė bažnyčios. Per atlaidus va
landas ir rąžančių giedojo lie
tuviškai. Tai esąs naujas vy
skupo paliepimas. Nuo šių 
metų Graudulinių pradėję 
vieną šventadienį giedoti lie 
tuviškai, antrą — lenkiška^; o 
seniau vien tik “palskai” te- 
giedodavę. Ačiū Dievui, ta
riau: ir čia lietuvių pradeda
ma atsigauti savo teisės. Tie 
sa, dar nekaip tesiseka giedoti, 
dar nepapratę, o pamokyti nė
ra kam, nes vargonininkas 
taippat gerai nemoka. Gerai 
butų, kad panateriečiai išsykio 
pradėtų grynai lietuviškai, ne
maišydami lenkiškų žodžių: 
lengviau priprasti, nekaip pas
kui atataisyti.

T. Putinėlis.

NEMUNAITIS.
(Trakų ap.).

Pas mus ligšiol buvo ramus 
kampelis. Bet atėjo, nežinia 
iškur, sakosi iš Pijošiunų pa
rapijos, kažin koks žmogus, 
ėmė kurstyti prieš kunigą ir 
įkalbinėti, kad užsirašytų len
kais. Tada busią čia lenkiškos 
pamaldos. Jau atsirado tokių 
kvailių lietuvių, kurie paklau
sė to kurstytojo, ypač iš Kas- 
triškių ir iš miestelio. Vieni 
juokai: nei pats, nei pati, nei 
vaikai lenkiškai nesupranta, o 
noii, kad pamokslus jiems sa
kytų ir rąžančių leistų giedoti 
lenkiškai!

Negražu, gėda ir net nuodė
mė savo kalbos išsižadėti!

J. Jaunikaitis.

NEMUNAITIS.
(Trakų ap.).

Ir mųsų sodiečiai pradėjo 
kelties į vienasėdžius. Užupių 
sodžiaus ūkininkai jau pasida
lijo savo žemelę; gražiai, be 

barnių kiekvienas pasiskyrė 
vienasėdį ir labai džiaugiasi, 
permainę sodžiaus buitį, kur 
tiek prikentė vargų ir nelai
mių.

Gečialankio sodžius pernai 
buvo taippat susikalbėjęs iš
siskirstyti ir dauguma buvo 
jau pasirašę. Matininkas pa
darė kolionijas. Pavasarį vėl 
atvažiavo pabaigtų darbo. Bet 
dabar keli ūkininkai pradėjo 
priešinties; girdi, norite mus 
pražudyti: neleisime laukų 
matuoti! Ūkininko Jono Bu 
tėno, kurs labiausiai norėjo, 
kad sodžius išsiskirstytų, ir 
matininkui padėdavo, vieną 
naktį sudegė pirkia. Sako, 
gal kas iš pykčio bus padegęs. 
Žmonės sukilo. Matininkas 
pranešė žemiečių viršininkui, 
atsiuntė sargybinius. Žmonės 
tuojau nurimo. Buvo net mo
terįs su lazdomis išėjusios prieš 
matiuinką. Bet vos tik jis pa
klausė vienos, kaip ji vadinasi, 
tuoj visos, duok Dieve kojų, 
namo! Kaltas žinoma, Gečia- 
laukio tamsumas ir neišmany
mas, kaip ūkis gerinti. O ne
išmano, dėl to, kad neskaito 
laikraščių ir knygų. Nemu
naityje yra šioks toks knygy
nas, Gečialaukin ateina “Vii 
ties” 1 ezg., “Vienybės” 1 egz. 
ir “Šaltinio” 2 egz. Bet kas 
naudos, kad neskaito? Beveli
ja girtauti ar į šunbalius suėję 
niekus tauzyti.

Balandis.

KRONIS.
(Trakų ap.).

Žmoneliai čia labai nuliūdo. 
Mat, iškeliamas iš Kronio kle
bonas kun. J. Kunigėlis. Iš
buvo jisai čia vos tik penkius 
mėnesius, bet jau spėjo čia ne
maža gera padaryti ir įgyti 
žmonių meilę. Aprūpinęs Eaž 
nytėlę reikalingais daiktais, 
jau nupirko jisai iš žydo ir 
kunigui gyventi namus šalę 
bažnyčios. Kitam kunigui jau 
nebebus čia tiek vargo. Kun. 
Kunigėlio rupesniu valsčius 
nutarė uždaryti Kronio mies
telyje “traktierių”, ir apskri
tai — jo rupesniu girtybė su- 
mažėjo. Per pamokslus ir ka- 
tekizacijas kun. Kunigėlis mo 
kė netik tikėjimo dalykų, bet 
ir švarumo, gražaus elgimosi, 
ragino prie švietimosi ir tauti
nio susipratimo. O apšvietimo 
čia labai ikišiolei truko: žmo
nės, nors veik visi lietuviai, 
net viršaičiu turi išsirinkę ru
są. Gražus pamokslai traukė 
žmones Kronio bažnytėlėn net 
iš kitų aplinkinių parapijų, 
kur sėdi kunigai sulenkėję, 
kaip antai Kalvių. Katekiza- 
cijų klausytų rinkosi apie 300 
vaikų.

Kronio miestelyje ir artima
jame Mankaviškių sodžiuje 
yra į 400 stačiatikių valstie
čių, kurie turi sudarę savo 
“obščestvą”. Jiems padsirodė 
nejaukus ir “pavojingas11 toks 
kunigo veikimas; mat, Klony
je ikišiolei kunigo nebuvo. 
Ypač, kai valstiečiai, įtikinti 
savo klebono pamokslais apie 
girtybės nenaudą, nutarė 
“traktierių” uždaryti, — tai ir 
žydai, ir stačiatikiai pakėlė 
didelį trukšmą: pirmieji — 
dėl to, kad toks kunigo veiki
mas gadina jų “gešeftą”, an
trieji dėl to, kad yra dideli 
degtinės mėgėjai. Stačiatikiai 
net sustatė “prigavarą”, prašy
dami vyriausybę, kad iškeltų 
iš Kronio kun. Kunigėlį. Da
bar tas jų nutarimas gulįs pas 
Kaišedorio viršininką. Kun. 
Administratorius apie tai suži
nojęs nutarė, kad geriau busią 
paskyrus kun. Kunigėlį kur 
kitur pirma, nekaip vyriausy
bė liepsianti jam iš Kronio iš 
sikelti. Aš.

“V.”

SKAITYKIT
“KATALIKĄ”

Laukiam Vasaros
Iš “Kaip užsilaikyti pavasarį, vasarą, rudenį ir žiema.

Tečiaus netiktai bakterijos, 
kurias galima matyti per mis- 
kroskopą, daro žmonėms pa
vojų per Kaitras, bet lygiai tą- 
patį daro kai-kurie kiti auga
lai su įvairiais žiedais ir vai
siais. — Todėl tuomet vaikai, 
bėgiodami po daržus, sodnus, 
laukus ir miškus, mėgindami 
uogas ir vaisius, tankiai kiša į 
burną lapus ar stiebus nežino
mo augalo, užturinčio savyje 
nuodus, kurie kenkia sveika
tai, o kai kada dar ir mirtį at
gabena. Apie tokius atsitiki
mus kasmet vasarą dienraščiai 
primena, o daktarų mokslas 
partikrina mus, kad tie atsiti
kimai yra teisingi, o neprama
nyti, prasidėjus vadinamam 
agurkų laikui.

Iš šito atžvilgio reikia prisi
laikyti dviejų įsakymų: visų 
pirmiausia tėvai privalo įsaky
ti vaikams skinti tiktai tokius 
vaisius, kuriuos jie gerai pa
žįsta, kad vaikai pažintų au
galus, reikia — kaip namie, 
taip ir mokykloje kasmets ro
dyti vaikams atsakančius pa
veikslėlius, arba tiesiog visus 
nuodingus augalus, augančius 
toje apygardoje. Nevienas iŠ 
vaikų, kurie net mokosi bota
nikos, moka iš atminties pasa
kyti vardus daugybės augalų 
lygiai ir visus nuodingus au
galus, bet parodykime jam žie- 
dingosios rusmenės (digitalis) 
žiedus arba vaisius durnažolės 
vilkavyšnės (atropa belladou- 
nu), tai jis nepažįs jų ir stovės 
išsižiojęs. Šitas faktas galima 
patėmyti beveik visur pas mus, 
užsienyje, didesniuose arba 
mažesniuose miestuose. Todėl 
iš atžvilgio praktiškumo mato
me, kad mokyklose mažai te- 
siduoda praktiškų žinių, o 
daug mokoma klasifikacijos ir 
taislo. — Šitos paskutinės ži
nios labiau tinka vyresniem- 
siems, kaip antai studentams, 
o vaikams svarbiau bus pažin 
ti naudingus augalus ir atskir
ti juos nuo nuodingų, negu ži
noti teoretiškos botanikos pa
matus.

Neminėdamas čia visų nuo
dingų augalų, atkreipsiu atidą 
tiktai į tai, kad oleandro lapai 
taip praplatinti soduose ir 
kambariuose, užturi savyje la
bai aštrią pavojingą sultį; la
pai rusmenės žiedingosios su
kelia vėmimą ir kenkia šir
džiai; vaistai durnažolės vilka
vyšnės dilgina gerklę, taippat 
vėmimą, mėšlungį ir atima są
monę.

Pasitaiko, kad išsykio kele
tas vaikų užsinuodyja auga
lais. Todėl tuo metu tėvai pri
valo labai saugoti savo vaikus, 
labiausia vaikštinėdami su jais 
po sodus, daržus ir miškus.

Atsitikus nusinuodyjimui, 
reikia tuojaus parsikviesti 
daktarą, bet prieš daktaro at- 
vyksiant, būtinai reikia pra- 
vemdinti, erzinant gomurį žą
sies plunksnele arba pirštu, o 
jaigu tokiu budu negalima 
pravemdinti, tai pravemdinsi- 
me duodami kūdikiui šiltą 
vandenį.

Šiaurinėse mųsų vidutinio 
klimato apygardose, žmogus 
vargiai galįs užsidirbti kąsne
liui duonos, nedaug turi prie
šų tarp žvėrių. Bet juo toliau 
į pietus, kur derlinga žemė ir 
karšta saulė aprūpina žmogų 
būtinais reikalingais daiktais 
be jokio iš jo pusės vargo, te
nai žmogaus priešų skaičius 
neapsakytai pasididino. Ir ne
tiktai skaitlius, bet drauge bū
das ir spėkos jų taippat; šilto
se šalyse visa armija pavojin
gų žvėrių, pradedant nuo 

smulkių Amerikos uodų, va
dinamais moskitais, o baigiant 
baisiais žalčiais ir mėsėdromis 
žvėrimis, daro pavojų žmogaus 
sveikatai ir gyvybei.

Mųsų klimatas daugumas 
kenkiančių sveikatai gyvulių 
priguli prie eilios gniusų, iš
skiriant kai kuriuos žalčius. O 
gniusai labiausia vaišinasi ir 
auga vasara, todėl tuomet dau
giausia padaro žmonėms kenk
smą. Prie jų priguli bitįs, vap- 
sos, siršės ir urvinės bitįs 
(bambalai); jos turi užpakaly
je nuodingus intaisus, užsibai
giančius aštria adatėle. Pradu- 
ręs žmogaus odą šituo geluo
nių ar gyliu, gniusai įleidžia į 
žaizdelę lašelį nuodingo skys
timo iš savo nuodingo maiše
lio. Kai-kurie gniusai palieka 
savo geluonį žaizdelėje, nes 
dėl smulkių esančių ant gylio 
dantelių negali ištraukti jo iš 
žaizdelės. — Todėl kuomet 
bitė įgilia, reikia visų pirmiau- 
šia išimti geluonį ir prisilie- 
čiančia prie jo nuodo pūslele, 
bet atsargiai, kad neįbėgtų tas 
nuodingas į žaizdelę. Paprastai 
gniusams įkandus, toje kūno 
vietoje atsiranda raudonumas 
ir ištinsta oda; jausmas vietoj 
įkandimo panašus į degimą.

Ypatoms labai jautrioms ir 
nervuotoms užeina apalpimas, 
irmedė ir karštis. Įgėlimas į 
liežiuvį, gomurį, ar į kaklą 
arti kvėpavimo gerklės gali 
užtroškinti, ištinus visam kak
lui.

Tokiu budu tampa sužeistos 
ypatos, kurios miega išsižioju
sios ant šviežio oro. Tokiuose 
atsitikimuose reikia tuojaus 
plauti burną tirpalu iš amoni- 
jako, skaudėjimo numalšini
mui ir ištinimo pašalinimui 
gerai yra dėti šalti kompresai, 
o net ir šalta žemė. Teptis 
įgeltas vietas amonijaku yra 
labai naudinga; gal but, kad 
čia amonijakas susivienija su 
nuodo rūgštimi ir pavirsta to 
kiu budu į nekenksmingą nuo
sėdą. Kai-kada neatsargus 
obuolio ar kriaušės paragavi
mas gal but priežastimi įgėli
mo gniuso, pasislėpusio vaisiu
je-

Jei bičių spiečius puola ant 
žmogaus, tai nereikia ginties 
ir nemojuoti su rankomis, nes 
tai padidina tiktai pavojų; ge 
riausia yra bėgti, ypatingai 
per tankius krumus.

VAISIŲ VERTENYBE IŠ
PUSĖS HIGIJENOS.

Įvairios rųšįs kvepiančių ir 
skanių vaisių, pripildančių 
mųsų sodus, daržus ir miškus, 
jau senai liko ištirtos medici
nos mokslo. Vaisiai buvo pri
taikomi prie įvairių karščiavi
mų troškimui numalšinti, pa
gerinimui vidurių trynimo ir 
sutaisymui jų sugedimo. 1778 
m. daktaras Stolbertas, vokie- 
tys, buvo dargi pataręs, idant’ 
aptiekoriai pašalintų iš savo 
sankrovų kai-kuriuos milte
lius, o jųjų vieton pardavinėtų 
krepšelius su šviežiais vaisiais. 
Prieš keletą dešimčių metų 
vaisiai dar nebuvo vaitojami 
tikram gydymui, tik paskiau 
buvo patirta ir liko paskirta 
vaisiams kaina, nors ir dabar 
yra dar tokių, kurie priskiria 
vaisiams kitokią vertybę, negu 
jie ištikro yra verti. Beabejo 
vaisiai žmonėms yra sveiki ir 
naudingi.

Iš sotingų dalelių vaisiai 
užturi savyje cukrų ir organiš
kas druskas. O skonis ir tikra
sis kvapsnis priguli nuo tam 
tikrų rūgščių. Baltymo dale
lių, einančių ant organizmo 

atnaujinimo ir išaugimo įtaisų, 
vaisiai užturi savyje labai ma
žai. Todėl negali būti nė kal
bos apie mitimą tik vienais 
vaisiais,, nes reikėtų jų suval
gyti labai daug, pavyzdin: 
vietoj vieno vištos kiaušinio, 
sveriančio 45 gramus ir turin
čio savyje 5 gramus baltymo 
dalelių, reikėtų suvalgyti 550 
vyšnių, arba 620 gramų slyvų, 
arba 1260 gramų obuolių, ar
ba 2000 gramų kriaušių (gra
šių) (4 svarus).

- Taigi vaisius vartojame ne 
maistui, bet sveikatos užlaiky
mui ir dėl malonumo. Mums 
nerupi jų sotumas, bet geras 
skonis ir kvapsnis ir sulyg šitų 
dalykų vertiname juos ir mo
kame pinigus. Skonis ir mil- 
tingumas vaisiaus priguli nuo 
to, kaip yra sujungtos tarp sa
vęs sudėtinės išsileidžiamosios 
dalelės. Taip pavyzdin: gelto
nosios slyvos beveik ištirpsta 
burnoje, nes užturi savyje la
bai mažai celiuliozos, kuomet 
juodosios uogos daug turi ce
liuliozos ir todėl tokios ska
nios valgyti ir labai apsunkina 
pilvą.

Kaslinkfizijoliogiško vaisių 
veikimo, tai rugštelėjusios ir 
rūgščios rųšįs, pavyzdin: sly
vos ir serbentai išlėto skystina 
mųsų vidurius, o saldžios 
kriaušės ir vynuogės apsunki
na juos. Todėl rugštelėjusius 
vaisius galime vartoti kaip 
vaistą, labai išlėto praliuosuo 
jautį mųsų vidurius. Tečiaus 
neužmirškime, kad šitas vai
sius juo sunkiau yra sutrina
mas, juo daugiau męs jo nury
jame su žieve, kauleliais ir ki
tomis dalelėmis. Šitos dalelės 
visai neįsileidžia, apsunkina 
pilvą ir žarnas, padaro užkie
tėjimą ir skausmus, o kai-ka
da iš aklosios žarnos patenka 
į jos išaugą ir padaro jos užde
gimą, kuris nesykį reikalauja 
rūpestingos operacijos. Todėl 
atsiminkime patįs ir perser
gėkime, idant vaikai išpiaudy- 
tų vaisių kaulelius ir žievelę.

Gydymui vaisiai yra dakta
rų vartojami prie chroniško 
vidurių susilpnėjimo, prie 
chroniškos pilvo slogos, ypa
tingai, jei ligonis vartodavo 
daug svaiginančių gėralų, prie 
hemorojaus, prie mušimo 
kraujo į galvą, prie škorbuto 
ir prie kai-kurių kepenų ir 
blužnies ligų. Visuose tokiuo
se atsitikimuose paminėti vai
siai yra naudingi tuo, kad jie 
išlėto praliuosuoja vidurius. 
Naudingiausiu esti gydymas 
vaisiais žmonių, sergančių he- 
morojais, kurie iš priežasties 
nuolatinio sėdėjimo įgauna vi
durių sugedimą, “kongestijas 
ir hypokondrijas”.

Šaltos vaisių sriubos labai 
tinka karščiuojantiems, o svei
ki taippat ją labai mėgsta, o 
vandenį su vaisių sunka (šoku) 
visi laiko už labai gerą ir at
gaunantį gėralą. Obuolių vy
nas, kaip ir kitas lengvas vai
sių vynas, vertas butų didesnio 
praplatinimo, negu ligišioliai. 
Ypatingai ypatos daugel ge
riančios ir daugel valgančios 
privalo naudoties obuolių vy
nu, o ypatoms, sergančioms 
pūslės akmenimis, jis yra vais
tas. Tarp daktarų yra žinoma, 
kad apygardose, kur geria 
daugel obuolių vyno, retai te
pasitaiko susirgimai pūslės 
akmenimis. Pirmas į tą atkrei
pė atidą d-ras Denis-Dumont, 
praktikuojantis prancūzų Nor
mandijoj, labai turtingoj vai
siais šalyje. Anot jo nuomonės 
nuolatas obuolių vyno vartoji
mas atsiliepia ant vidurių taip
pat, kaip ir mineraliniai van
dens.

Sistematiškam vaisiais gy
dymui esti vartojamos labiau
sia vynuogės dėlto, kad kai- 
kurie vaisiai: kriaušės, obuo-
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KATALIKAS

S Iš Lietuvišku Dirvų. |

Wilkes-Barre, Pa.
Vietiniai ir aplinkos lietu

viai sulaukia sau geresniųjų 
laikų, nes mainose darbai pa
sigerina. Pasigerinus darbams, 
lietuviai daugiaus ir uždirbs, 
galės smagiai paūžti, kaip bū
davo pereitais laikais jų buvo 
pilni saliunai ir lakupė. Tas 
tankiausia atsitinka gavus 
jiems už darbus užmokesčius. 
Gal manysite, -kad tai taip vis 
tamsunai elgiasi? One! Tai 
vis tie šviesuoliai, naujos ka
ralijos ant žemės platintojai, 
garsus prakalbomis ir mušty
nėmis, podraug ir svetimų ki
šenių kontroliavimu. Beniaus 
tais neprašytais “apaštalais” 
visas miestas ir apylinkė buvo 
apsemta. Tečiaus jie dabar iš- 
palengvo nyksta, o vis dėkų 
žmonių susipratimui, ir tiki 
ma, tuojaus jų čionai nei pėd
sakio neliks. Vieni apkraustę 
kitiems kišenių? nežinia į kur 
išdūmė, o kiti dar kalėjimuose 
skaito meditacijas. Išėjus jiems 
iš kalėjimų, jų nei su pyragu 
čionai neužlaikysi. Ir laimin
gos jiems kelionės!

Tai tokios tokialės su vieti
niais “raudonukais”.

Wilkes-Barre apylinkės šie
met atrodo busią paikus užde- 
įėjimai, kadangi lietaus esama 
visuomet vidutiniškai, oras 
gražus, dienomis ne karšta, o 
naktimis ne šalta. Žodžiu sa 

kant, laukiama laukuose pui
kių užderėjimų.

Wilkes-Barrietis.

savo kunigo, kuris prigimtoj 
kalboj pamokintų, pasikalbė
tų. Siuom laiku mums pamal
das nedėldieniais atlieka ku
nigas lenkas. Ar-gi jau neat
sirastų mųsų parapijai kunigo 
tėvinainio, kuris čionai turėtų 
sau gražų užsilaikymą.

Spring Valley, Ill.
Pereitais metais “Kataliko” 

39 numeryj buvo rašyta ko
respondencija apie nekokį 
Juozą Gvazdinską. Su šiuomi 
pranešu, kad tasias žinias sė
miau iš svetimtaučių presos ir 
mano nuomone, tos žinios 
neteisingos. Dėlto tos kores
pondencijos turinį ir atšaukiu.

Waterbury, Conn.
Lietuviai mųsų mieste 

biskį darbuojasi tautiškoje 
dirvoje, nors retkarčiais atsi 
tinka nekuriems pasidarbuoti 
ir savo asmeniškiems reika
lams.

Nuo nekurio laiko čionai 
gyvuoja dvi teatrališkos kuo
pelės: “Aidas” ir “Simano 
Daukanto teatrališkoji kuo
pa”. Tečiaus pastaroji silpnai 
darbuojasi, bet užtaigi “Aidas” 
gana tankiai parengia persta
tymus, kuriuos visuomenė no
riai lanko, nes lošikai tankiau 
lošdami yra geriau išsilavinę 
ir tuomi visuomenę užganėdi
na.

Labai pagirtinas daiktas, 
kad “Aidas” uždarbį nuo pa
rengtų savo vakarų tankiau
sia sunaudoja labdaringam 
tikslui, bet ne savo privatiškai 
naudai, kaip kad daro neku- 
rios mųsų teatrališkos kuopos.

Gegužio 27 d. “Aidas” lošė 
“Užburtas Kunigaikštis”, nuo 
kurio uždarbis paskirta mok- 
slaeiviams. Pirmiau aidiečiai 
paaukojo 10 dol. dr. V. Ku
dirkos raštų išleidimui.

Tečiaus mųsų “pirmaeiviai” 
(nors ne visi) nelabai simpa
tizuoja “Aidui”, mat toji drau
gija yra katalikiška.

Randasi pas mus ir “karei
viai”, kurie jau keliolika sy
kių lošė “Genovaitę”. Pelną

po

skina savo “kepurėms ir sa
vo kišeniams. Į pastarųjų lo
šimus turėtų visi lietuviai la
biau pastebėti, nes su tokiais 
jie savo lošimais tik visuomenę 
demoralizuoja.

So. Omaha, Nebr.
Pas mus oras nevienodas, 

nes tai tankiai lįja, tai vėl 
giedra, bet ir karščių pakakti
nai. Darbai slenka gerai ir 
mokestįs neprasčiausios.

Męs lietuviai čionai turime 
savo bažnyčią vardu Šv. An

tano, pastatytą 1907 m. Ne
dėldieniais žmonelių prisiren
ka pilna bažnytėlė, tečiaus 
lietuviai nuliūdę, kad neturi

Didžiausios Amerikos lietu
vių organizacijos — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
seimas atsibuvo nuo 1-mos iki 
5-tai d. Birželio Worcesteryj, 
Mass.

Pasiuntinių atvyko Seiman 
iš 30 valstybių apie 100 asme
nų, kas su valdybų nariais, ir 
komisijomis padarė apie 150 
asmenų aktyviškai seime daly
vavusių.

Prasidėjo seimas veik nuo 
29 d. Gegužio, imant komisijų 
darbus ir pasirengimą paro- 
don, kuri atsibuvo 31 d. Ge
gužio dalyvaujant 2000 žmo
nių-

Seimą atidarė pirmininkas 
J. Tareila, o vedėjais buvo iš
rinkti: P. Mikolainis pirmsė- 
džiu, K. Gugis iš Chicagos jo 
padėjėju, I mu sekretorium 
B. K. Balevičius, 2 ru J. Ge
gužis. Presos komisijon iš
rinkta: P. Birštonas, M. Palta
navičius, V. Ambrazevičius. 
Maršalkos: P. Rubikas, S. 
Bernotas.

Paroda svarbią rolę lošė, 
minios lietuvių ėjo net 7-nių 
kapelijų lidimos, veik visos 
vie'tinės draugystės dalyvavo, 
kas atreiškė malonų įspūdį 
brangios lietuvių vienybės 
pradedant viešą darbą. Po pa
rodai buvo prakalbos: kalbėjo 
Tareila, Balevičius, Paltanavi
čius ir miesto majoras. Vaka
ras užsibaigė muzika, daino
mis ir balium.

Seimo darbai prasidėjo skai
tymu valdybos narių praneši
mais, kurie priimti. Knygos 
rasta geroj tvarkoj.

Neužilgo išėjo ant scenoj 
“Bagočiaus klausimas”. Jis 
traukėsi bemaž 2 dieni. Pirmą 
dieną Bag. raportas atmestas, 
nes jame buvo šmeižiamos y- 
patos. Norėjo vaikinas verkt, 
bet seimas nedaleido, nes sto
ka laiko buvoklausyties. Ant
rą dieną vėl užsiėmė Bągo- 
čium. Perkratyta visi juomi 
skundai. Susekta, kad jis iš 
Staškuno posmertinės pasiėmė 
$83.75, kame ir jis pats prisi
pažino. Bagočių didele di-

Visuotinas balsavimas pa
naikinta (tas manoma tiesiogi
nė pasekmė Bagočiaus inciden
to: mat socijalistai norėjo jį 
apgint, bet jam negražiai nu
puolus, seime pasiuntiniai soci
jalistai atkeršijo panaikinimu 
referendumo...).

Posmertinė įvesta keturių 
skyrių: $150, $300, $600 ir 
$1000. Šį reikalą apdirbs iš

rinkta komisija iki kitam sei
mui.

S. L. A. advokatais yra pp. 
Bračulis iš Chicagos ir Lopata 
iš Wilkes-Barre, Pa.

S. L. A. prezidentas turės 
būti nejaunesnis 25 metų se
numo.

Organo redaktorius netin
kamus raštus galės atmesti, 
bet kuopų nutarimus turi 
siųsti Lit. Komitetui.

Iš tautiškų centų skirta 
šiaip: emigrantų reikalams 
$200, Valparaiso mokslaei- 
viams $200, “Aušros” dr-stei 
$300, Žemaitei už parašymą 
knygutės “Kelionė į Sidlavą” 
$50, Višteliaųckui $60, Šerno 

Muz. Fondui $50, Vadovėlių 
Konkursui $50, ir po tiek kas 
metai, Dailės Draugijai Vil
niuje $100, Vilniaus universi
teto steigimui $200, 
kankiniams $200, išleidimui 
vadovėlių 8100. Viso tautiškų 
centų $1333.57. Lieka nuo 
paskyrtimų $23.57, kas skirta 
prieglaudos namui.

Seimas gavo pranešimą nuo 
vieno italo profesoriaus apie 
sumanymą įtaisyti tarptaūtiš- 
ką Vėluvą visų giminių paei
nančių iš ario-keltiškos kil
mės, prie kurios turi bendro ir 
lietuvių tauta. Ant Vėluvos 
bus kiekvienos tautos žvaigž
dė. Jos sutaisymui reikalau- 
jasi vieno kiekvienos tautos 
atstovo, pan-arijaniškam susi
važiavimui, kuris atsibus Bos
tone. Nutarta kviesti atstovau
ti Dr.J. Šliupą.

Emigrantais rūpinsis S. L. 
A. prisidedant prie “Slavonic 
Immigrant Society.”

Apie prieglaudos namą tar
ta, bet tikj-ai nenutarta, kur 
statyt. Tam tikslui vienas lie
tuvis, J. Balsevičius, dovano
jo 300 akrų žemės Lost Creek, 
Pa. priemiestyje.

Įnešta rezoliucija su protes
tu priešais įneštą kongresan 
sumanymą pakelti ant ateivių. 
Rezoliucijos kopiją nusiųsti 
prezidentui Taftui.

Nutarta, jei bus galima, pa
didinti “Tėvynę”.

Užprotestuota 'prieš Wor- 
cesterio krutomųjų paveikslų 
firmą, kuri nutraukė nuo lie
tuvių parodos filmas ir parašė 
kad tai buvusi paroda lenkų. 
Firma tuojau savo paklaidą 
atitaisė.

Administratorium išrinktas 
S. Astramskas.

Redaktorium paliktas tas 
pats, p. Jokubynas.

S. L. A. valdyba, sulyg pas
kutinio visuotino nubalsavi- 
mo, susideda iš šių ypatų:

Prez. F. Živatkauskas iš 

Scranton, Pa.

AMERIKOS ŽINIOS.

Amborskis pabėgo.
St. Paul. Minn. Nesenai 

čionai areštuota Juozas Am
borskis, lenkas, kuris apgau
dinėjo krasą apgavingiems 
tikslams. Siuntinėjęs jisai į vi
sur kokius tai laiškus, žadėda
mas $912.00 metinės algos 
tiems agentams, kurie parda- 
vinėsią jo kokius tai vaistus, 
tečiaus pirmiausia pas agentus 
reikalavo 5 dol. kaucijos, ka
dangi vaistų skrynia lėšavus 
18 dol. Tuo savo budu jisai į 
200 lengvatikių apgavęs ir ga
lutinai tan dalykan įsimaišius 
federališkoji valdžia. Ambor 
skis tuojaus suimta ir parei 
kalauta pas jį 1.000 dol. už
stato, už kurį tūkstantį užsta
tė taipgi lengvatikis. Ambor
skis iš kalėjimo paleistas kaž
kur kaip kamparas dingo ir 
dabar ir užstatytojas jo niekur 
nesurandąs ir patįs detektyvai.

Nužudyta tepliorius.
New York. N. Y. Čionai 

slaptingai pražuvęs Rusijos 
tepliorius Sam Bersin, atkakęs 
į Ameriką vostik prieš du me
tu. Jo lavonas, sukapotas į 
šmotus, buvo dviejuose mai
šuose, kurių palei vieną gatvę 
dabojo mažas vaikas ir kuriam 
tai liepę daryti už 5 centus ne
pažįstami žmonės. Galva at
rasta kitur. Piktadarybės mo
tyvai nežinomi, kadangi nuo 
jo rankų pirštų nenuimta 
brilijantų žiedai.

Biblijoj atrado pinigus.
New York. Dievotas

Rašto arba Biblijos skaitymas 
labai užsimokėjo nekokiam 
Steve Marsh, kadangi jis ją 
bevartydamas atrado tarp la
pų banknotų ant 4.867 dol. 
Biblija prigulėjo Marsho tetai, 
kuri numirus prieš 30 metų ir 
niekam nesakius apie tuos pi
nigus. Ir niekas tos Biblijos 
nevartė, tik dabar Marsh be
skaitydamas atrado pinigus.

Kova varlės su žvirbliu.
Palmyra, N. J. Kuomet 

viename parke prie kūdros at 
situpė pilkas žvirblelis, priėjo 
tuojaus priplaukus didelė var
lė ir vargšą, nutvėrus už vieno 
sparno, stengėsi įtraukti van
denin. Žvirblis besigindamas, 
suleido savo nagus varlės kak
ton ir galvon ir taip kamojo- 
si kelias minutas, galutinai a- 
budu priešu pastipo. Tą kovą 
matę daugybę besivaikščiojan- 
čių parke žmonių.

Goldman kalbėjo arklvdėje.
New York. Garsi anarchis

te Emma Goldman, negalėda
ma niekur gauti savo prakal
boms salės, kalbėjo į tūkstan
čius susirinkusių vienoj arkly- 
dėje Orange, N. J. Davus ji 
pipirų policijai ir dvasiškiams, 
kas klausytojams labai patiko. 
Susirinkime butą daug polici- 
jantų, tečiaus jai kalba neper
traukta.

Piktadariai gaudomi.
Cincinnati, Omo. Policija 

Columbus, Marion ir Denni
son, O. suėmus visą būrį pik-

nei

šv.

dziuma balsų seimas nutarė 
išbraukti iš S. L. A. be teisės 
kuomet-nors įstoti. Už išmeti
mą balsavo 60 balsų, prieš — 
tik 5. Kiti susilaikė. Tuomi 
ir užsibaigė Bagočiaus “klau
simas.”

Nutarta atspauzdint ilius
truotą S. L. A. 25 metų gyve
nimo istoriją. Tas pavesta Li
ter. Kom. kuris iki sekančio 
seimo turės tą išpildyt.

Delnų plojimu priimtas pra
nešimas nuo Scrantono ben
drovės “Laisva Mintis”—lai
svamaniškam laikraščiui leis-

Jo vietininkas M. Damijo
naitis iš Chicagos.

Sekr. J. Žemantauskas.
Išd. J. Skritulskas, New 

Britain, Con.

Lit. Kom. P. Mikolainis.
Konst, komisija: A. Braču 

lis, P. Birštonas ir K. Balevi
čius.

čių prie “Juodosios Rankos”.

Namas valdybos centrui di

Yorke. Paskirta tam $22.000

Imigr. kom.: Ambrazevi
čius ir Kundrotas.

Pirkimui namo kom.: V. 
Ambrazevičius, A. Martusevi- 
Čius, Lopata, P. Birštonas, Ta- 
reila.

Seimo delegatai nusitraukė 
fotografiją.

Sekantis seimas Chicago-

Jie su laiškų ir grasinimų pa
galba ne vienam gyvenimą su
trumpino ir pinigais pasipel- 
nijo. “Juodosios Rankos” so- 
stapile turi but Marion, O. 
miestelis. Suimtas esą ir tos i- 
talų piktadariškos organizaci
jos viršininkas.

Rado žemčiūgą.
Mount Vernon, III. Žvejys 

John Morgan čionai apkrikš
tyta ir pagal babtistų sektos 
apeigos turėjo laike krikšto į 
sibristi upėn. Išėjęs iš vandens, 
pamatė didelį austerį, prisika
binusį prie apautuvo. Austerį 
atidaręs atrado žemčiūgą, sve
riantį 16 gramų, už kurį jubi-

leras tuojaus jam užmokėjo 
500 dol. Laimėtojas dabar ir 
perdaug savo sektos Dievui ti
ki už tokį stebuklą.

Bepročio aukos.
Cambridge, Mass. Vietinėj 

gyvulių skerdykloj laike dar
bo mušant meitėlius, išėjo iš 
proto vienas mėsininkas John 
Murphy. Jis nutvėręs didelį 
peilį, penkius vyriškius nužu
dė, o tris sužeidė, kol buvo 
permuštas ir apsvaigintas. 
Paskui paimtas kalėjiman, te 
nai braverijas išdarinėjąs. 
Kuomet besitrankydamas ap-

džiasi.

Sanžmlystė revoiiueijonieriaus.
New York. “Mano siela 

mirus, tai kam turi gyventi 
kūnas” — tuos žodžius para
šė ant korčiukės jaunas rusas, 
Liudovikas Milgrov, paskui 
nusišovė. Milgrov Rusijoje 
buvęs revoliucijonierium ir 
saugodamasis valdžios atkako

sužiedotinė, nekokia Raino- 
vič, taippat revoliucijonierė, 
kuriai Milgrov pasiuntęs pini
gų, idant ji pas jį tuojaus at
važiuotų, kad tuotarpu iš Ru
sijos gavo žinią, kad jo mergi
na pasmerkta ligi gyvos gal
vos Siberijon ir tomis dieno
mis į tenai išsiųsta. Toji baisi 
žinia jį taip daug supurtė, kad 
tuojaus ir nusižudė.

Panamą fortifikuos.
Washington, D. C. Jung

tinių Amerikos Valstybių val
džia nutarius Panamos perka
so krantus apdėti fortifikaci
jomis ir taip tvirtai apgink 
luoti,kad Panama liktus antruo 
ju Gibraltaru, kurio nei kok
sai priešas negalėtų paimti. 
Lėšos ‘busią kolosališkos, te
čiaus amerikonai viską tegali 
atsiekti, bile tik neprileidus 
ten kitų viešpatysčių.

“Lengva” mergina.
New York. Įdomi byla bus 

vietiniame teisme. Nekokia 
mergina Plunkett, sverianti 
nei daugiau, nei mažiau šešius 
šimtus svarų, nuo tramvajų 
kompanijos reikalauja 20.000 
dol. atlyginimo, kadangi dėlei 
konduktoriaus kaltybės iškri
tus iš tramvajaus ir taip susi- 
kračius, kad jai besergant pra
puolę 200 svarų sunkumo.

Darbininkų reikalai.
Dirbtuvių įstaigose firmos 

Peck Williamson Co., Wells- 
Ion, O., sustraikavę darbinin
kai. Tarpe straikerių ir straik- 
laužių, kuriuos pakviesta ant 
darbo, andai butą susirėmimo. 
Vienas jų buvo sunkiai sužeis
tas. Straikeriai esą labai įnirtų 
ir laukiama naujų sumišimų. 
Darbininkai reikalauja sau 
mokesties padidinimo ir unijos 
pripažinimo.

New Yorko kapitalistai ren
giasi įkurti sindikatą, prie ku
rio prigulėtų visos didesnės ir 
mažesnės kompanijos, išdir 
bančios siuvamas mašinas, 
idant tuo budu konkuruoti su 
firma Singer Co. Naujas, sin-
dikatas ant savo mašinų nu- 
mažįsiąs kainą. Sindikato 
projektas užgimęs jau prieš 
porą metų, tečiaus su juo dar
buotasi patylomis. Dabar pra
dėta bus kova su Singer Co. 
atvirai. Sindikatas vadįsis 
‘‘King Sewing Machine Com
pany”.

•Gelžkelio Pennsylvania val
dyba Harnsburge, Pa., andai 
apskelbus, jog reikalaujanti į 
savo įstaigas daug žmonių ir 
prašo norinčius sudėti aplika
cijas. Kas reiškia, kad ekono
miškas padėjimas visur geri- 
naši.

Mgn

Philadelphia, Pa. Mokyklos 
“Centennial” 40 mokinių su- 
straikavę dėlei tos priežasties, 
kad jų mokytojos važinėjusios 
tramvajais, ant kurių dirba 
straiklaužiai. Mokyklų valdy
ba tečiaus mokinių gimdyto
jams pagrasino, kad jei jų vai
kai nesiliausę straikavę, šiemet 
jie nebusią prileidžiami prie 
egzaminų. Stebuklai, jei jau 
ir mokykla paverčiama į poli
tikos lauką.

Skrybėlių darbininkų strai- 
kas valstybėse Massachusetts, 
Connecticut ir New Jersey jau 
užbaigtas. Septyniolika dirb 
tuvių susitaikė su unistais. 
Nors straikas tęsėsi penkius 
mėnesius, bet straikeriai ma
žai ką laimėjo susitaikindami 
su kompanijomis.

Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentas Samuel Gom- 
pers andai per New Yorką iš
keliavęs į Europą, idant tenai 
tobuliau ištirti darbininkų or
ganizavimosi, kadangi Ame
rikos darbininkų organizaci
joms labai daug tegalima ką 
nors užmesti. Tečiaus svar
biausia jo misija — sulaikyti 
Europos išeivius nuo keliavi
mo Amerikon, pasakėjant, jog 
Amerikoj dabar viešpataująs 
didelis skurdas.

Pastaraisiais laikais pabran
go valgomi daiktai, o labiaus 
lauko vaisiai ir daržovės. Pa- 
bragimo priežastis, kaip sako 
žemdarbystės sekretorius Wil
son, yra ta, kad ant farmų 
trūksta darbininkų. Ant far
mų, kaip žinoma, tankiausia 
dirba svetimų kraštų darbinin
kai ateiviai. Tečiaus ateivių 
dauguma tankiausia apsigyve
na miestuose, norint ir nesitiki 
tenai gauti darbo. Tuotarpu 
pagal žemdarbystės ministeri
jos apskaitymų vienoj New 
Yorko valstybėje ant farmų 
galėtų gauti užsiėmimus 100. 
000 darbininkų, bet darbinin
kai, norints mieste kenčia be
darbę ir skurdą, tečiaus farmų 
ištolo bijosi.

Valdžia įsteigus darbo biu
rą, su kurio pagalba norėta 
ateivius darbininkus paskirsty
ti ant farmų, bet tasai biuras 
tame dalyke nieko gero nega
lėjo nuveikti, nes atkeliavu
sieji ateiviai tankiausia neturi 
tiek pinigų, kad apmokėti ke
lionės lėšas keliaujant ant far 
mų. Mat, tasai darbo biuras 
ateiviams nurodo tik darbo 
vietą, o ateiviai į tas nurodo
mas vietas privalo savo lėšo
mis keliauti.

Minėtas biuras į farmas pa
siuntė tik 4.171 darbininką- 
ateivį, o juk ateivių atkeliauta 
šimtai tūkstančių. Dėlto tatai 
valgomi produktai ir eina 
brangyn, jei ant farmų trūksta 
darbui rankų.

Visus darbininkus apėmė 
didelė baimė dėl negirdėtos 
nelaimės, kokia nesenai atsiti
ko Wheeling, W. Va.

Steel & Iron Co.” Sutarpįntoj 
geležyj išvirė septyni darbi
ninkai, o dauguma mirtinai 
apšutinta. Vienoje valandoje
iš septynių sveikų žmonių ne
liko nei kokio pėdsakio. Visi 
prabuvusieji — 
liški laikraščiai

p rašo ang- 
esą svetim- 

žemiai. Dirbtuvės valdyba vi
są nelaimę antmeta ant pa
prasto ^atsitikimo”, bet dar
bininkai į tai kitaip žiuri. Jų 
nuomone, kad kompanija bu
tų dabojus likimo savo darbi
ninkų, kurie kompanijai krau
ją auksą, tuokart toji baisi 
nelaimė nebūtų atsitikus. Te
čiaus darbininkų nuomonė bus 
tuščia, jei jie patįs dirbtuvėse 
ir payojinguose darbuose ne
pareikalaus pas kompanijas 
sau geresnių išlygų.

Vietinės žinios,

yij!

t
J p' '

A t s i liepimas 
daktarus. /Irtinantis Lie
pos 4 dienai, kurioje kasmetai 
apvaikščiojama neprigulmy- 
bės šventė ir kuomet Ameri
koje atsitinka daugybė nelai
mių, vartojant vaikams šovi
nius, miesto sveikatos viršinin
kas, dr. Evans, išleido į visus 
miesto daktarus atsiliepimą, 
kad užbėgimui kraujo, užnuo
dijamo šaudomuoju paraku, 
miesto sveikatos departamen
tas suteiksiąs vaistus prieš 
kraujo užnuodijimą. Už tuos 
suvartotus vaistus daktarai 
privalės užmokėti, apart su
vartotų bėdinų žmonių naudai, 
nuo kurių abelnai neimama 
užmokesties. Tuos vaistus 
(antitoksiną tatanus) galima 
gauti pirtki viršiausiame svei
katos departamento biure, 215 
E. Madison st., Bureau of 
Hospital and Ambulance Ser
vice.

Tramvajų greitu
mas mieste. Niekur tiek 
žmonių tramvajai nesuvažinėja 
ir nesužeidžia, kaip mųsų 
mieste, o tai dėlto, kad tram
vajų, bėgiai ant gatvių labai 
arti vieni kitų pakloti. Žmonės 
retkarčiais pakliūva tramvajų 
tarpan, bėgant į priešingąsias 
puses ir jie taip sumalama. 
Miesto taryba tatai norinti pas 
kompanijas pareikalauti, kad 
tramvajų keliai vienas nuo ki
to butų didesniame atstume, 
tuokart ir nelaimių mažiau 
butų. Bet pertaisyk iš naujo 
visame mieste tuos kelius! Ne
lengvas ir nepigus darbas! O 
jei-gi to kompanija negalinti 
padaryti — tai miesto taryba 
mananti sumažinti bėgiojamu 
tramvajų greitumą, būtent tik 
šešias mylias per valandą. 
Tramvajams bus leista eiti tik 
želvės greitumu. Ar čia ne ant 
visuomenės pasikėsinimas! J uk 
tuokart žmogui bus galima 
paskirton vieton pėsčiam grei
čiau nueiti. Kompanija tuotar
pu turtinga, gali lengvai tarp

Amfiteatras. Ne- 
koksai kontraktierius Harlow 
N. Hihinbotham parengęs pie
ną statymui naujos salės, ke- 
turius sykius didesnės už “Co
liseum”. Tasai namas busiąs

fiteatrą. Stovėsiąs tarp 31 ir 
Michigan avė. ir atsieisiąs 
3.000.000 dol. Sakoma, kad 
tam tikslui busią pardavinėja
mos akcijos po 10 dol., idant 
tuo budu greičiau surinkti rei
kalaujamą sumą.

Įdomus nuspren
dimas. Valstybės Illinois 
viršiausias teismas andai išlei
do savo žingeidų nusprendimą, 
kuris palyti ateivius. Būtent, 
nusprendė, kad svetimžemis, 
turintis nedėldieniais atvirą 
savo saliuną, kas priešinga 
valstybės įstatams, nevertas 
būti Jungtinių Amerikos Vals
tybių piliečiu ir pilietiškos 
poperos jam neišduodama.

Ant Juodųjų jurų šalę Se
vastopolio povandeninė valtis 
“Kambala” susidaužus su ka
riškuoju laivu “Rostislav” ir
tuojaus jurose nugrimzdus. Su 
valtimi nuskendo ir 20 jūrei
vių, kurie tenai viduj buvo. 
Vanduo toj vietoj gilus, turi 
150 pėdų. Tuojaus Įleista van
denin du naru, kuriuodu norė
jo nugrimzdusią valtį užka
binti retežiais ir paskui iškelti, 
tečiaus abudu naru neišlaikė 
vandens spaudimo. Jūreiviai 
vandenyj tegalėję dar gyventi 
kokią parą, nes valtyj’ turėta 
dar oro. Nepasisekus tuojaus 
ištraukti, dabar valties išėmi
mui renkama aukos, nes pati 
valdžia subėdnėjus. O tai 
tvarka...



KATALIKAS

“KATALIKAS”
yra didžiausias savaitinis laik
raštis, išeinantis kas K e t- 
vergas. “K a t a 1 i k o” 
kalba aiški ir smagi pasiskai
tymui. “K a t a 1 i k a s” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai
tytojų. “K a t a 1 i k a s” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur.

“Katalikas” netarnau
ja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a- 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl i n for
ma c i j ų, naujienų ir 
mokslo. “K a t a 1 i k e” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a t a- 
like” skaitytojas kas savaitė 
atras viską, žinos, kas veikiasi 
visame pasaulyj; kituose lietu
vių laikraščiuose to nerasi, nes 
kiti rašo tik apie savo partijų 
reikalus. “K a t a 1 i k a s” 
taip nedaro. Jame rasi įvairias 
žinias, o net ir platesnius pra
nešimus, ką rašo kiti Ameri
kos ar Lietuvos lietuvių laik 
raščiai.

“Katalikas” lešuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................§2.00
pusei metų......................§1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams......... $3.00
pusei metų......................$1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažinus 50 
centų, o aut Naujų Metų gra
žų sieninį lietuvišką kalendo
rių su katalikiškomis ir tautiš
komis šventėmis. Visas skiria
mas dovanas pilnai užsimokė
jusiems skaitytojams siunčia
ma savo lėšomis.

“K a t a 1 i k o” kontore at
randa didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso- O
kių lietuviškų knygų dvasiškų 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savos spaudos. Prie kny
gų krautuvės taipgi parduoda
ma pigiai rožančiai, škaplie
riai, didi ir maži šventųjų pa
veikslai, popieros laiškams ra
šyti su pasveikinimais, daine
lėmis ir kitokie reikalingiau
si lietuviams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Kątalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas ant 
pareikalavimo siunčiamas ir į 
kitus miestus veltui.

“K a t a 1 i k o” kontore at
siranda biuras pinigų siunti
mui į visas svieto dalis. Kas
diena išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at
siekia paskyrimo vietą. Par
duodamos taipgi šipkartės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė- 
kavonių už gerą ir greitą ke
lionę per juras.

“K a t a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus, visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

Savaitini s Kalendorius
Birželis 1909.

24 k. Užg. šv. Jono Krikšt.
25 p. Prospero vysk.
26 s. Jono ir Povilo.
27 N. Vladyslovo karai.
28 p. Leono pop.
29 u. PETRO IR POVILO.
30 s. Lucinos panos.
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Pagalios federališki detek
tyvai ir krasos inspektoriai iš- 
teisybės ėmė persekioti ir areš
tuoti piktadariškus italų orga
nizacijos “Juodosios Rankos” 
sąnarius, kurie beveik kiek
viename Amerikos mieste per
sekiojo turtingesniuosius gy
ventojus. “Juodosios Rankos” 
lizdas atidengtas viename ma
žesnių miestelių valstybėje 
Ohio, iš kur tie piktadariai ir 
siuntinėję nužiūrėtoms savo 
aukoms laiškus su grasinimais. 
Daug piktadarių areštuota ir 
ieškoma jų dar daugiau. Ar 
policijai pasiseks tuos pikta
darius išgaudyti, nežinia,-te- 
čiaus vistiek jų dauguma ka
lėjimuose privalės savo dienas 
baigti. Seniau tie piktadariai 
taip energiškai nebuvo perse
kiojami, bet kuomet nužudyta 
poručninkas Petrosino ir imta 
užpuldinėti ant kitų policijan- 
tų — tuokart ir pradėta smar
kesnė kova. Kol “Juodoji 
Ranka” policijos nelytėjo, ji 
galėjo ramiai gyventojus žu
dyti. Ir didis laikas tasias pik
tadarybes Amerikoje iš šaknų 
išrauti.

** *
Amerikos gyventojų šeimy

nose tankus skandalai veisia 
piktadarybes ir pažemina tau
tą prieš visą pasaulį. Tai per
siskyrimai, tai užmušėjystės, 
tai nesutikimai vis labiau au
ga. Tas viskas įėjo paprotin 
pas milijonierius, o pastarųjų 
pėdomis seka ir žemesnysis 
žmonių luomas. Šiuo laiku 
pav. Chicagoj pagarsėjo reika 
las d-ro Cleminson, kurį poli
cija nužiūri savo žmonos nu- 
nuodijime. Sakoma, tasai dak
taras ilgus laikus ulbavęs su 
kitomis moteriškaitėmis, bet 
kad jo žmona jam nuolatos 
stovėjus ant kelio — užtaigi 
jai ir sutrumpinęs gyvenimą, 
idant paskui laisviau galėtų 
pasišvęsti... gašlumams: Pa
našių atsitikimų Amerikoje 
šimtai ir tūkstančiai, kas ardo 
moterystės ryšius, sėja porose 
neužsitikėjimą ir platina ne 
morališkumą. Juk moterystės 
ryšys ir pas laukines tautas 
šventai palaikomas, o čia ve 
kas veikiasi pas eivilizatorius.

TV* *
Artinasi šiltesnės dienos, o 

su jomis ir kaitra, kuri kas
inėtai netik suaugusius, bet 
labiausia mažus vaikus smau 
gia. Daugiausia kenčia varg
dienių darbininkų vaikai, ku
rie ankštose grintelėse sugrus
ti gyvena ir priversti nuolatos 
dūsuoti dulkių ir durnų oru. 
Pertat lietuvės moters, o ypa
tingai didesniuose miestuose, 
kaip tai Chicago ir kitur, per 
tuos kelius karštus mėnesius 
privalo labiau į savo mažus 
vaikelius atkreipti atidžios. 
Per kaitras neprivalo vaikams 
daug duoti sunkių valgių, ne
girdinti jų surugusiu pienu ir 
nelaikyti uždarytų butuose, 
kuriuose esama mažai oro, bet 
nešties tankiai juos į sodnus ir 
į viešus plotus, kur galėtų pa- 
dūsuoti tyru oru. Iškaitusiems 
vaikams neduoti gerti šalto 
vandens, nes tas labiausia 
jiems kenkia.

*
* 4

Iš paskutinės prekybos de
partamento statistikos biuro 

sąskaitos patiriame, kad Jung
tinių Valstybių valdžia dar 
turinti milijonus akrų žemės, 
kurią galinti padalinti į ukes. 
Nors kasmetai žemė laisvano- 
riams nausiedams dalinama, 
tečiaus dar neišdalintos žemės 
randasi 753.895.000 akrų. Tos 
visos žemės beveik pusė atsi
randa Alaskoj, kur, kaip žino
ma, randasi Siberi jos klimatas. 
Kita pusė tos žemės randasi 
valstybėse: Nevada, Montana, 
New Mexico ir Arizona. Beto 
dar esama 75.000.000 akrų že
mės pelkių, kurios galima iš
džiovinti. Tai gi žemės Ame
rikoje pakaktinai milijonams 
nausiedijų, tiktai tos žemės iš
dirbi m ui reikalinga aukštesnė 
kultūra. Ateis tečiaus tokie 
laikai, kad visa žemė bus su
naudojama gyventojų labui.

«* *
Su S. L. A. seimu drauge 

atsibuvęs ir Tėv. Myl. Dr. sei
mas. Seimas atsibuvęs dvie
juose posėdžiuose. Nutarta: 
išdirbt T. M. Dr. įstatus su 
draugijos istorija, įsteigti ge 
ležinį kapitalą, atmest visuoti
ną balsavimą, padirbdinti są
nariams tam tikrus ženklelius. 
Organu išrinkta “Lietuva”. 
Centro valdybon įėjo: pirmi
ninku B. K. Balevičia, sekre
torium A. Greičius, išdininku 
A. J. Povilaika, knygium J. 
Simanavičius.

** *
Amerikos lietuviai kunigai 

rengią įsteigti naują savaitinį 
laikraštį vardu “Katalikų 
Draugas”, kuris šiomis dieno
mis jau žadąs pasirodyti iš m. 
Wilkes Barre, Pa. Naujo laik
raščio redaktorium busiąs kun. 
A. Kaupas.

** *
Seinuose andai pasimiręs 

Seinų kapitulos kanauninkas, 
kun. Martynas Čepulevičius. 
Gimęs 1842 metais Rumbonių 
parapijoje 33 metus išbuvęs 
Seinų dvasiškoje seminarijoje 
profesorium. A. a. Čepulevi
čius išauklėtas lenkų dvasioje, 
kaip ir visa senesnioji mųsų 
inteligentų karta, tečiaus atgi
jus Lietuvai, jisai numylėjęs 
savo tautos reikalus daugiau 
už kitus jaunesniuosius tėvi- 
nainius. Lenkų raštijoje pa
garsėjęs gražiais savo pamoks
lais dviejuose veikaluose.

Mokykimės Lietuvos 
istorijos.

Seniau, kada lietuvių spau
da buvo uždrausta, kiekvienas 
susipratęs lietuvis griebdavos 
Lietuvos istorijos mokyties. 
Daugelio tokių susipratėlių ir 
baigdavos tuo veikimo dirva. 
Jie mylėjo savo krašto praeitį, 
bet mylėjo ir vieni sau gėrėjos 
ta meile, nesidalydami savo 
jausmais su minia. Darbo 
žmonės piktindavos, kad tokie 
inteligentai, anot Kudirkos, 
pasikabinę Vytauto paveikslą 
savo kambaryje ant sienos, tik 
dūsauja rankas susidėję ir nie
ko nedirba savo kraštui. Te- 
čiau mųsų visuomenės veikėjai 
piktinos ne tuo, kad inteligen
tai mokės Lietuvos istorijos, 
bet tuo, kad tuo mokymuosi 
jų darbas ir baigdavos. Ir ne
kas dėlto teišmokta tos istori
jos, nes nepasiliko gangreit 
jokių ženklų to mokslo mųsų 
literatūroje. Turime kelius 
Lietuvos istorijos vadovėlius, 
bet ir tie yra sutrumpintos ko
pijos lenkiškųjų vadovėlių.

Šiandien ir to neturime. Męs 
visa po truputį mokame, nors 
visa nekaip. Lietuvos istorijos 
mokymasis apleistas. Jau ke
linti metai negirdėti, kad ji 
kam rūpėtų; net nerašoma a- 
pie reikalingumą jos mokėti. 
Žinoma, rimtai s t u d i juo- 

t i Lietuvos istoriją tai speci- 
jalisto darbas; tik jis tegali 
kritiko akimis iš senovės pa
minklų susekti tai, kas nepa
stebėta svetimųjų istorikų, ty
rinėjusių mųsų tautos praeitį. 
Vidutiniam inteligentui yra 
kitas kelias, lengvesnis ir ne 
reikalaująs ypatingo mokslo. 
Lietuvio istoriko, kuris butų 
naujaisiais mokslo pamatais 
nupiešęs mųsų praeitį, dar ne
turime, męs jo dar laukiame. 
Bet turime lenkų, vokiečių, 
rusų ir ukrainiečių mokslo vy
rų Lietuvos tyrinėtojų. Nei 
vienas iš jų nėra parašęs išti
sos lietuvių tautos istorijos. 
Jie uaugiau rašė apie buvusios 
Lietuvos kunigaikštijos atsiti- 
mus, apie vieno ar antro Lie
tuvos kunigaikščio laikus, a 
pie lietuvių būdą; tikybą, ir t. 
t. Taigi ir lietuviui, norinčiam 
pažinti savo krašto praeitį, 
prisieina ne iš vienos ir ne iš 
dviejų-trijų knygų mokyties, 
bet reikia ištisa eilė knygų 
perskaityti.

Svetimųjų tautų mokyti 
žmonės, rašydami apie Lietu
vą, kiekvienas žiurėjo per sa
vo akinius. Skaitydamas, sa
kysime, lenko ir ruso istoriko 
kokį veikalą apie Liublino li
niją, matai griežtai priešingas 
nuomones. Ir vienas ir antras 
remiasi tais pačiais šaltiniais, 
bet nevienodai apšviečia apra
šomąjį dalyką. Išeina eikštėn 
vadinamasai subjektivizmas. 
Bet vis dėlto tokie svetimųjų 
mokslininkų veikalai apie 
Lietuvą nenustoja vertės, nes 
jie skaitytojui duoda daug 
materijolo, kuriuo remdamasis 
jis įgys savytą pažiūrą.

Svetimieji mokslininkai ty
rinėjo Lietuvos politiš
kąjį kūną, aplenkdami 1 i e- 
tuvių tautos dalyvavi
mą tame kūne. Mums gi šian
dien kaip tik tas dalyvavimas 
ir yra svarbiausia pažinti. Pil
nai aprėpti, kokią galę lietu
vių tauta turėjo politiškosios 
Lietuvos gyvenime, kaip vir
šuje paminėjome, tegalės lie
tuviai mokslininkai. Papras
tas lietuvių praeities mėgėjas 
tesuseka iš svetimųjų moksli
ninkų literatūros, kuri priei
nama. Tokios literatūros ne
maža, tik reikia mokėti nau- 
doties.

Mums rodos, kad visi, kurie 
nori pasimokyti Lietuvos isto
rijos, kreiptus į Lietuvių 
Mokslo Draugiją, čia yra 
šioks toks knygynas (jis kas
kart eina didyn) ir kaikurie 
Draugijos nariai, užsiimą isto
rija, galėtų patirti, kas verta 
pasiskaityti toje mokslo šako
je-

Atsiminkime, jogei Lietu
vos istorija mums pravartu 
pažinti.

Iš katalikų gyve- 
iiimo.

Šiemet Kauno dijecezija ap- 
vaikščioja 300 metų jubilėjų 
nuo mirties a.a. vyskupo Mer
kelio Giedraičio. Nepaprasti 
šio vyskupo nuopelnai kata
likų Bažnyčios Lietuvoje? Jei
gu šiandie lietuviai neišpažin- 
sta Liuterio, ar Kalvino mok
slo, tai tik ačių vyskupui 
Giedraičiui. 1576m. kun. Gied
raitis, likęs Žemaitijos vysku
pu, rado savo dijecezijoje vos 
6 kunigus, jųjų keturi gyveno 
Varniuose, o du bastėsi po 
vyskupiją, pasilikę be bažny
čių. Kiti katalikų kunigai 
arba priėmė Liuterio mokslą 
arba gyveno kaip pasauliniai 
(svietiškieji) žmonės, nepildy
dami kunigo pareigų. Žemai
tija, vos tik šimtą metų, kaip 
priėmus katalikų tikėjimą, 
kuris dar neišleido giliai savo 
šaknių, todėl žmonės, kunigus 
sekdami, arba tapo Liuterio,

Vakarų Europa.
Europoje randasi suviršum 50 mažesnių ir didesnių tautų, kurios apgyvena tiek paf 

kraštų, kuriuos valdo 20 svarbiausios viešpatystės, arba valstybės.
Skaitlius gyventojų ir viešpatysčių politiškoji reikšmė nevienoki. Užtatai Europoje 

skaitoma pirmeilinių viešpatysčių tiktai šešios, būtent: Rusija, Anglija, Vokietija, Prancija, 
Austro-Vengrija ir Italija.

Ant viršui paženklinto žemlapio galima aiškiai pamatyti Europos padalinimą ant 
viešpatysčių.

Toksai padalinimas vadinasi politiškuoju. Politiškas padalinimas nėra nuolatinis, ji] 
sai tankiai patenka permainoms, ypatingai ištikus karams. Tuokart retkarčiąis ir viešpatys
čių rubežiai pertaisoma.

Kalvino išpažintojais, arba 
grįžo garbinti savo senovės 
dievaičius. Pamaldus vysku
pas, radęs dijeceziją, taip ap
leistą, rūpinosi kiek galėda
mas, gelbėti katalikų bažny
čias. Parsikvietė iš Vilniaus 
keletą kunigų, mokančių lie
tuvių kalbą, keletą jezavitų 
vienuolių, pats važinėjo po vi
są dijeceziją ir drauge su ku
nigais mokė žmones, kalbino 
žodžiu ir dovanomis eiti išpa
žinties, mokino vaikus, kad 
galėtų turėti iš jųjų gerus ku
nigus, pavyzdingai, šventai 
pats gyveno ir po ilgo ir sun
kaus apaštalinio darbo Žemai
tija vėl tapo katalikiška.

Jisai parkvietė į Kražius je- 
za vitus ir dviem iš jų Varniuo
se pavedė mokyti klierikus. 
Tais laikais kunigų seminarijų 
dar nebuvo, tik pradėta jąsias 
steigti.

Vyskupas savo dijeceziją 
padalino į tris džekonijas: 
Virbalio bei Užnemunės, prie 
kurios priklausė Virbalis, Za- 
piškis ir kitos panemunės pa
rapijos Suvalkų gub., Viduk
lės ir Luokės. Vyskupas daug 
Žemaitijoje pastatė bažnyčių, 
kaip Palangoje, Gargždžiuose, 
Skuode ir kitur. Nuo Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio išsirūpi
no bažnyčioms žemės.

Vyskupas Giedraitis prikal
bino kun. Daukšą išversti iš 
lenkų į lietuvių kalbą Vuiko 
pamokslus ir išspauzdino juos 
savo lėšomis. Tatai knyga bu 
vo iš pirmutinių knygų lietu
vių kalboje.

Vyskupas Giedraitis buvo 
labai pamaldus kunigas. Jisai 
pats klodavosi sau lovą, gulė
davo ant grindų, melzdavosi 
per ilgas naktis, valgydavo su 
elgetomis ir jiems, kiek galė
damas, duodavo gausias išmal
das. Todėl amerikiečiai lietu
viai, matydami jojo šventą gy
venimą ir didelius atliktus 
Bažnyčios naudai darbus, bu
vo prašę Leono XIII, kad šv. 
Tėvas apgarsintų jį šventuoju.

Taip dideli tojo vyskupo 
nuopelnai ir Katalikų Bažny
čiai Lietuvoje ir lietuvių tau
tai.

Sis jubilėjus brangus visai 
Lietuvai, bet ypatingai Kauno 
dijecezijai ir Seinų dijeceziįos 
daliai.

Apgarsinimų Reik, 
šmė.

Negirdėtas trumpame laike 
ūgis amerikonų užsiėmimų, 
nustebino visą pasaulį. Visi 
tuose prasiplatinusiuose užsiė
mimuose veiklumą antmeta 
yankesų gudrumui, bet gal 
labai retai kas žino, kad to vi
so amerikonų veiklumo pasla
ptis guli apsigarsinimuose. A- 
merikonai tą dalyką senai su
prato ir nuolatos ištikimai el
giasi pagal tų taisyklių, rink
dami kas metai sau gausius 
pelnus.

Didžiausiu Amerikoj vais- 
bininku yra laikomas P. T. 
Barnum, kurio su cirku užsi
ėmimas visam pasauliui plačiai 
žinomas.

Barnum vieną sykį paklaus
tas, kam jisai dėkingas už sa
vo nusisekimus tame užsiėmi 
me, atsakė, jog dėkingas tik
tai sumaniems apsigarsini- 
mams. Jis nesigailėjo pinigų 
ir, kaip pats prisipažino, 40 
nuošimčių iš metinių įplaukų 
išleisdavo apgarsinimams. Ir 
toksai pasielgimas jam visuo
met apsimokėdavo ir tenai, 
kur kitas turėdavo bankruty- 
ti, jis džiaugėsi nusisekimu.

Gal kuris lietuvių vaisbimn- 
kų pasakys: “Kas man iš tų 
apgarsinimų, juk ir taip tarp 
savųjų esu gerai žinomas ir 
pažįstamas, tai žmonės, katrie 
man nuolankus, vistiek mane 
atras ir ateis.”

Panašus galvojimas — tai 
vieni juokai. Didesniuose 
miestuose esama milžiniškų 
krautuvių. Tose krautuvėse 
kasdiena pilna žmonių. Rodos 
nebreikia jokių laikraščiuose 
apgarsinimų. Tečiaus tos krau
tuvės kasdiena plačiai garsi
nasi ir apsigarsinimams pinigų 
nesigaili. Juk suprantamas 
dalykas, kad kiekvienoje to
kioje krautuvėje esama bile 

kokia dalis prekių, kurias 
krautuvininkui neatbūtinai 
reikia parduoti, kad ir už že
miausią kainą. Ar tai norima 
padaryti kitoms prekėms vie
tą, ar tai dėlei bent kokio ki
to prietikio, tečiaus norima 
jas išleisti svietan. Kaipgi tat 
tas prekes išleisti be apgarsi
nimo. Reikia tas dalykas pra
nešti žmonėms, o kaip jiems 
praneši be apgarsinimų per 
laikraščius? Juk laikraščius 
skaito tūkstančiai žmonių. Te
gul žmogus, sakysime, ir. pa
žįsta krautuvininką, bet jisai 
nežino, kad pas jį tokios ir ki
tokios prekės pusdykai par
duodama. Taigi to nežinoda
mas ir n’eis. Bet kuomet pa
matys laikraščiuose, kad tenai 
tas ir tas pigiau negu papras
tai parduodama, tai tegul 
krautuvę aplankys kelintas 
dešimtas, žiūrėkis, krautuvi
ninkui už apgarsinimą jau ap
moka ir nuolatos jo krautuvė 
darosi plačiau žinoma.

Lietuviams vaisbininkams 
(biznieriams), ypatingai tokia
me mieste kaip Chicago, taip
gi pridera savo krautuves ir 
kitus užsiėmimus tankiau gar
sinti. Apgarsinimai visuomet 
bus pelningi, tik reikia juos 
sumaniai parašyti, idant skai
tytojo atkreipti atidžia. Beto, 
apgarsinimo turinys tankiai 
turbut mainomas, jei ne kas 
savaitė, tai nors kas mėnuo, 
nes įvairumas visuomet į save 
patraukia skaitytojo akį.

Lietuviams ir verta ir vely- 
tina taip elgties.

K. B.

Kantone kinai revoliucijc- 
nieriai išteisybės pradėję agi ■ 
tacijas, norėdami sugriauti da
bartinę Kinuose dinastiją ir 
abelnai padaryti visas tenai 
per versmes. Tie patįs revoliu- 
cijonieriai pirmiau, prisideng
dami plosčium užtarėjų už sa
lą Macao, kurią nori prisisa
vinti Portugalija, lengvu bu- 
du tegalėjo sau parsitraukti 
ginklų ir amunicijos ir, tokiu 
kytru budu pasirengę, dabar 
sukėlė prieš valdžią revoliuci
ją. Valdžia tečiaus atėmus 
daug ginklų ir dinamito ir re
gis dar suspės apmalšinti.
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KATALIKAS
Ką padaro su mu

mis alkoholis.
Yra vienas toks dalykas, i 

kuriuo męs nuodijamos na- - 
muose ir svetur ir žinote neži
nome, kad tai nuodai. Tie 
nuodai pagal daktariškų kny
gų vadinasi alkoholis.

Alkoholio nuodai yra degti
nėje, vyne ir aluje. Degtinėj 
yra alkoholio nuo 40 proc. iki 
90 proc. Pas mųsų pardavinė
jama degtinė 40 proc., ty., kad 
paimsi stiklą, į kuri telpa 100 
lašų ir jį pripildys! mųsų ge 
riamaja degtine, tai tam stikle 
bus 40 lašų alkoholio nuodų 
ir 60 lašų vandens. Aluje ant 
100 lašų yra nuo 6 iki 12 lašų 
alkoholio; vyne ant 100 lašų 
yra nuo 12 iki 20 lašų alko
holio nuodų. Degtinės bonkoj 
už 45 k. yra apie 15 vidutinių 
stiklelių. Išgerdamas visąbon- 
ką, žmogus prarija 7 stiklelius 
alkoholio nuodų ir 8 stiklelius 
vandens.

Lig šioliai dar daktarai ne
aptiko, kiek žmogus turi nu
ryti alkoholio, kad nusinuo
dytų. Išmėginimus darė su ne
protingais sutvėrimais — šu
nimis. Pasirodo, jog šuo tada 
stimpa, kai nurija tiek alko
holio, kad amt šimto kraujo 
lašų atsieina vienas alkoholio 
lasas. Tikrai dar nėra nuro
dyta, kiek reikia žmogui nu
ryti alkoholio, kad jis nusi
nuodytų. Tik sužinota, jog 
alkoholis vaikams greičiaus 

. pakerta gyvastį, negu seniems, 
moteriškėms greičiau neg, vy
rams.

Kad žmogus alkoholį bery
damas nusinuodija, daktarai 
perskriodę tokio nabašninko 
vidurius ir nuvožę galvos kau
šą, randa visudaugiau nuodų 
smagenyse ir skrandyje.

Smagenįs per ilgą laiką taip 
nuo alkoholio sugenda, kad 
žmogus palieka bepročiu.Prieš 
penkerius metus viename Ii 
gonbutyj dėl pamišusių buvo 
išviso 678 ligoniai. Gydytojai 
tyrinėjo priežastis, dėl ko 
kiekvienas ligonis nustojo 
proto. Pasirodė, kad nuo vie
no alkoholio vartojimo protą 
prastojus trečia dalis ligonių. 
Ta liga kitam tenka nuo gir
tuoklių tėvų, o kitas patsai 
begerdamas ją įgauna.

Su spiritu ėzdina iš drabu- 
- žiu pėtmes. Tas pats spiritas 

arba alkoholis, patekęs į mųsų 
skrandį, perėda tenai esančias 
sultis, be kurių skrandis negal 
valgio virškinti'. Savo aštru
mu alkoholis suerzina skran
džio plėvę: žmogus kad ir so 
tus būdamas užsigeidžia už
kąsti. Užnuodytame skrandy
je valgis ilgiau palieka ne virš 
kintas, o iš to pakįla skrandies 
karštis. Užtat žmogus surijęs 
kiek daugiaus alkoholio turi 
troškimą gerti vandenį, o la 
blausiai trokšta rukštos kokios 
norint giros, nes rūgštis yra 
vaistu prieš nusinuodiji mą. 
Žmonės tankiai ir daug alko
holio vartojantįs įgauna vidu
rių slogas.

Be tų dviejų kūno dalių, ty. 
smagenų ir vidurių, nuo alko
holio vartojimo daugiausiai 
nukenčia plaučiai, kepenįs ir 
inkstai.

Žmogus, stipriai įgėręs, taip 
. šiltu save jaučiasi, tarsi šilta 

me pečiuje esąs; termometras, 
vienok, su žmogaus jausmu vi
sai nesutinka. Žmogus sveikas 
ir negėręs randa pas savęs 37 
gradusus šilumos. Palinksmė
jęs gi beukiek nuo gėrimo,, 
beras pas savęs 36 — 35 gra- 
dusus. Pas visai pasigėrusio, 
kai nei kojų, nei rankų nebe- 
valdo, termometras berodo 
tiktai 24 — 26 gradusus šilu
mos. Tokiam jau nebetoli iki 
mirties. Dėlto tiek įgėrusių 
nušąlą žiemą ausis, rankas, ko-

jas, o kartais ir mirtį atranda, džias ant savo vargų. Vienam 
Kaip rudenį vėjas neša la 

pus, taip alkoholio vartojimas 
traukia žmogų į girtuokliavi
mo įprotį. Įgavęs tą e įprotį, 
žmogus lieka ligoniu. Ameri
koj, Jungtinėse Valstijose, y- 
ra daug ligonbučių girtuok 
liams gydyti. Pas mųsų po di
delius miestus tik pradeda mė 
ginti šituo budu gydyti. Vieni 
tokie ligoniai pajunta didį ai 
koholio troškimą tik tarpais, 
ty. kas 2—3 mėnesius, kartais 
ant metų 2—3 kartus. Kiti tu
ri tą troškimą nuolat. Rytme
tį lig tik iš lovos, — jis ne
rimsta, negali darbuoties, kol 
neužgeria. Pas tokį ligonį ne
bėra susiturėjimo nuo grieko.
Jisai ir pavogs, ir sumeluos, ir 
apgaus, ir viską padarys—by- 
tik paskui gautų alkoholio 
nuryti. Girtuokliai tėvai daug 
gimdo ir augina pasauliui Ii 
gonių girtuoklių. Tokių dide
lių ligonių randame mažai,

1 kur-ne-kur. Pas mųsų yra di
deliai daug pusligonių, kurie 
pamėgo alkoholį, sunku jiems 
persilaužti ir pamest jį. Toks- 
ligonis gal dar pats save išgy
dyti be vaistų ir ligonbučių.

. Reikia tikt visiškai pamesti 
nelaimingą įprotį. Taip ir da 
ro žmonės tvirtos valios. Bet 
mažai tokių teatsiranda, nes 
alkoholis naikina žmoguje 
tvirtą valią. Toksai ligonis 
ieško priežasties, kaip norint 
įsiveržti į mugę, kotankiausia 
lankyti miestelį, jei tik nėra 
toli. Patėmyta, kad tokią ligą 
įgauna žmonės arčiau mieste
lių gyvenantieji. Užtat kam 
tebėra gaboj protas, o širdyje 
išmintis, tegu neragina nei vie
ną žmogų, o labiausia savo 
ar svetimo vaikus, 
kad priimtų, “loską” — išger
tų. Per tokius raginimus įpra
tę gerti žmonės pavirsta ligo
niai — girtuokliais. Tuomet 
žmogus užstato paskutini kir
vį ir piuklą, su kuriais galėjo 
dar sau duoną užsidirbti, by- 
tik gautų išgerti.

Atsitinka girdėti motiną 
skundžiantis, kad vaikas ne 
turįs atminties: čia tik pasa
kysi, atsisukęs klausk, — jau 
vaikas ir nebžinąs. Didelis yra 
vargas, jei išsigema vaikas 
minkštaprotis, čielas vyras, ar 
Čiela moteriška — nepagano 
dar gyvulių, nenumazgoja 
mazginio. Tėvai augindami 
vaiką laukia senatvėj iš jo dėl 
savęs paramties. Tuotarpu 
kūdikis jau nuo mažens cypia 
per naktis, auga išbalęs, var
gina jį kosulys, arba dar ima 
nuomaras traukyti. Daktarai 
aptiko, kad nuo stipriai ge
riančių tėvų daug vaikų gims
ta su menka atmintim, minkšta- 
pročiais, nesveikais; per ką 
paskui ir miršta tiek daug kū
dikių pirmuos mėnesiuos po 
užgimimui. Vienas daktaras 
sulygino sveikatą vaikų 10 
šeimynų girtuoklių, kurių tė
vai stipriai gėrė, su syeikata 
vaikų 10 šeimynų negeriančių, 
ty. kurių tėvai negėrė visiškai. 
Štai kas pasirodo; iš gerian
čiųjų šeimynų pirmuos mėne
siuos po gimimo pąsimirė 25 
kūdikiai, o iš negeriančiųjų 
šeimynų tiktai 5: pas 10 ge 
riančiųjų šeimynų augo nesvei
ki, išbliškę 22 vaikai, o pas 10 
negeriančiųjų šeimynų tokie 
augo tik 6; nevisapročių ge 
riančios šeimynos augino 6, o 
pas 10 negeriančiųjų šeimynų 
tokių nebuvo nei vieno: 10 gir
tuoklių šeimynose augo visiš
kai sveikų — tik 10 vaikų, o 
negeriančiose 10 šeimynose 
augo kosveikiausi 50 vaikų. 
Kokia baisi atsakomybė krinta 
ant tėvų, kurie per girtuokly
stę atima protą savo vaikams, 
o koks vargas visiems su to
kiais bepročiais arba net mink- 
štapročiais!

Žmonės iš visu pusiu skun-

truksta duonai ir putrai, ki- i 
tam nėra kuo gydyties, trečias 
neturi kuo viralo prabaltinti, 
kitur atrandi begulintį ligonį, 
kuriam nėra kas gerti padu o • 
dąs. O tų skolų, skolų kiek! 
Negalima apsiklausyti. Tik 
teiraujas už kits kito kame 
gauti paskolinti. Pinigų gi 
pas mus yra — uždirbame. 
Štai darodymas: Pas mus 
(Viekšniuose) į monopolį įne
šama 40 tūkstančių. Mažų — 
mažiausia kitą tiek išeina ant 
alaus, konjako ir kitų gėralų, 
nes užlaikome 27 aludes, du 
traktierių ir viena sankrova 
brangesniųjų gėralų. Mažai 
skaitant — kas metai eina ant 
pragėrimo 80 tūkstančių su 
viršum. Kad uituos pinigus 
pirkti karves ir už kiekvieną 
karvę mokėti 50 rub., tai butų 
galima nupirkti tūkstantį še 
šius šimtus karvių. Kiekvienai 
kad ir mažiausiai šeimynai 
mųsų skaitlingos parapijos at
sieitų po vieną karvę. Geria
me, nežiūrėdami, kad užnuo
dijame patįs save, užnuodija 
mę vaikų sveikatą, kad lenda
me į skolas. Teisingai reikia 
ant mųsų šaukti Jeremijo pra
našo žodžiais: “Išteriota yra 
visa žemė, dėlto kad nėra, kas 
savo širdyje mislytų”.

Mielu—malonu į mųsų grin- 
Čias įėjus. Prie angos pritaisy
tas indelis su švenstu vande
niu. Ant sienos Dievo kančios 
paveikslas. Po kairės ir deši
nės Nukryžiuotojo — kibo 
Šventųjų paveikslų eilės. Jun- 
ties žmogus, yt kokioj koply
čioje.

Deja, toje pačioj grinčioj 
męs labai keistai svarstome sa
vo protu, kas grieku, yra, o 
kas ne. Kad pačių vaikas ar 
šeiminikštis iš aruodo slapta 
parduoda rugių pūrą ir pini
gus ant nieko praleidžia, tai 
vadiname vagyste. Yra tai iš 
tiesų nedorėliai. Bet daug di
desniu nedorėliu yra tėvas gir
tybe naikindamas pačios ir 
vaikų turtą, priverzdamas na
miškius yt kokiame čysčiuje 
kentėti, augindamas vaikus 
užkrėstus alkoholio nuodais — 
nesveikus. Reikia gi nors kar
tą susiprasti, matant kiek pra
gaišties daro mums alkoholio 
nuodai, patiems nustoti varius 
į save prapultį ir nesityčiot iš 
tų, kurie supratę girtybės pa
vojų tiek drąsos turi, kad pa
tįs negeria ir kitus stengias 
nuo girtybės apsaugoti. Jiems 
padėkim, juos remkim spiez- 
damies į blaivybės draugijas, o 
turėkime viltį, jog mųsų pra
kilnus rūpesniai neliks be vai
siaus, kaip neliko jie be pa- 
pasekmių Suomijoje, Švedijo
je, kame blaivybė atgaivino 
žmonių dorą ir iš vargo išvedė. 
Męs lietuviai katalikai tuo di
desnę privalom turėti viltį gir
tybę pergalėti, kad mums į 
pagalbą ateina Dievo malonės, 
kurias Bažnyčia gausiai sutei
kia blaivybės platintojams. 
Taigi — prie darbo! Šalin al
koholis, tegyvuoja visur blai
vybė!

Kun. A. Vituvis.
“Vien.”.

ti magnitas, pamestas kur ant 
stalo, čia-pat ant stalo po tais 
sukabintais ant sienos plieni
niais daiktais stovėjo kašas su 
kątik ryte surinktais kiauši
niais. Williams kašą su kiau
šiniais pastūmėjo, bet magnito 
niekur nerado ir plieniniai 
daiktai nekrutėjo. Pagalios a- 
matninkas persitikrino, kad 
tai tie kiaušiniai pagimdę ste
bėtiną plieninių daiktų krutė 
jimą. Tai-gi jis ėmė kiauši
nius vieną paskui kitą ir, po 
porai valandų bandymo paty
rė, kad plonas plieninis virba
las su žemai pakabinta plieno 
sunkenybe, ant vienų xkiauši- 
nių judinasi aplinkui, ty. nuo
latos suka ratą, kad tuotarpu 
tas pat virbalas ant kitų kiau
šinių tiesiok, šen ir ten, siū
buoja.

Williams tuos 
taigi paženklino 
tiesiais brūkšniais 
višta. Pasekme, 
(su ratukais) kiaušinių išsika
lė gaideliai, o iš kitų— vište
lės. Paskui po daugeliui ban
dymų su plieniniais virbalais 
Williams persitikrino, jog, ar 
laikoma virbalus ant- kiauši
nių, ar ant žvėrių, paukščių, 
arba žmonių, judėjimas aps
kritus be neikokio klaidingu
mo rodo vyrišką lytį, tiesus- 
gi— moterišką. Padaryta tie 
bandymai mokslininkų aki
vaizdoj ir visuomet nurodyta 
lytis teisingai. Kadangi ma 
nyta aplink autosugestijos į- 
tėkmę, kuomet žvėrių lytis iš- 
viršaus buvo žinoma, tai-gi 
virbalai laikyta ant šunyčių, 
uždarytų kašuose ir pasekmių 
vistiek butą kogeriausių. Įdo
mu labai, ar kuomet nors da-

> žinosime tos plieno privalumo 
■ paslapties priežastį. Tuo tar

pu dabar tegalima iš kiaušinių 
auginti kas kiek nori gaidelių 
ir vištelių, nes lengva patirti, 

i kas išsiris iš kiaušinio.

Kaip kiaušinyj pažin
ti vištą arba gaidį.
Paprastas atsitikimas buvo 

priežastim žingeidaus atradi
mo. Salia Londono miestelyj 
Catford gyvena amatninkas 
Williams, kuris namuose turi 
varstotą, o šalia vištinyčią. 
Vieną gražią dieną pas varsto
tą nutėmijo, kad plieniniai 
daiktai, pakabinti ant sieuos 
palei stalą, stebėtinai ėmė kru
tėti. Kadangi nei namuose, 
nei ant kiemo nebūta jokio 
sudrebėjimo, manė, jog tų ju- 
dėiimu nriežastimi turėio bu-

kiaušinius 
ratukais ir

iš pirmųjų

Gyvenimo Links.
mybė.

Pasakyta, kad žmogus savo 
gyvenime atsiekia tiek su sie
los ramybę;, kiek su talentu. 
Kaip nebūk, tai vienok aišku, 
kad mųsų laimė priguli ypa
tingai nuo mųsų pačių nuola
tinio gapštumo, mųsų kan
trybės, pataikavimo ir nuo 
mųsų atsinešim o į aplinkybes. 
Nekurios gamtos taip laimin
gai viskuom apdovanotos, kad 
tegali visame kame atrasti sau 
ką nors gera. Nes taippat ne
rasi nelaimės tokios didelės, 
kuri mus negalėtų suraminti; 
nerasi padangės (dangaus) taip 
tamsios, kad iš jos šmotelio 
nesublizgėtų spindulys; o no- 
rints saulė nuo mųsų akių sle
piasi, tečiaus mus džiugina to
ji mintis, kad ji gyvuoja ir tai 
nuo mųsų uždengta atsitikus 
teisingai priežasčiai.

Tokios laimingos gamtos 
vertos pavydo. Jų akyse bliz
ga saulė linksmybės, krikščio
niškos meilės, filozofijos ir 
visko, kas kaip norėtų tą už
vardinti. Savo širdyj turi sau
lę, 0 jų siela auksina viską, 
kas prie jos prisiartina, savo 
locnu blizgėsiu. Tie žmonės 
sunkenybes lengvai pakelia, 
be piktumo ir tulžies, nesklai
dant savo energijos tuštiems 
sielvartavimams, bet narsiai 
kovojant ii kiekvieną puokštę 
renkant, kas tik jiems ant ke
lio išsivystė.

Nereikia vienok manyti, 
kad žmonės, apie kuriuos kal
bame, butų silpni ir nemanan
ti. Turtingiausios ir narsiau 
sios gamtos tankiausia nepap
rastai prielankios, linksmiau
sios ir geriausia savimi užsi- 
tikinčios. Išmintingas žmogus, 
galėdamas toli žiūrėti, pirmu
tinis pamatys tą morališką

saulės spindulį, blizgantį iš 
tamsiausių debesių. Dabarti
nėje nelaimėje atjaučia laimę 
ateityje; sopuliuose būdamas 
mato gamtos įtempimą, su tik- , 
siu sveikatos sugrąžinimo; ne
smagiuose išbandimuoee pati
ria apvalinančią spėką, o iš 
susigriaužimų ir kentėjimų se
mia sau drąsą, mokslą ir aukš? 
čiausią, praktišką išmintį.

Norints linksmas būdas pri
guli aukščiausiame laipsnyj 
nuo prigimto temperamentoj 
bet jis vienok, kaip ir visi kiti 
papratimai, su laiku gali išsi
dirbti ir susidrutinti. Savo 
gyvenimą galime padaryti ge
riausiu, bet ir blogiausiu, nes 
nemažai nuo mųsų pačių pri
guli, ar džiaugsmą, ar nusimi
nimą užtraukiame ant savęs. 
Gyvenimas perstato visuomet 
dvi pusi, į kurias galime žiū
rėti pagal savo išsirinkimo, tai 
yra šviesią ir tamsią. Pertat 
galime mųsų valios spėkas pa
sukti to išrinkimo pusėn ir į 
gauti papratimą laikyti save 
už laimingą, arba priešingai. 
Budą tegalime savyj išdirbti, 
būdą žiūrėti į daiktus ne iš 
tamsios, bet iš šviesiausios pu
sės. Matant debesėlį, nepriva 
lome jau tik dėl to akį už
merkti ir nematyti jo sidabri
nių kraštų, iš po kurių šviesa 
tvinkso.

Saulės spindulys akyj išlai
sto ant visų pusių gyvenimo 
fazas: šviesą, gražybę ir džiau
gsmą. Šaltį apšildo, kentėji
mus nudžiugina, nesusiprati
mą apšviečia, rūpestį gerina. 
Panaudoja net inteligentijos 
blizgesį, o patogybę padidina. 
Be jo veltui žydi puokštės, 
dangaus ir žemės pastebėsiai 
pereina nematomai, o visas su
tvėrimas pasirodo kuo tai tuš
čiu, be tikslo ir be sielos.

Linksmybė pavadinta šir
dies giedra. Ji sielai suteikia 
harmoniją, būdama nuolatiniu 
giedojimu be žodžių, o reiškia 
tiek pat, kiek ramybė. Lei
džia gamtai atnaujinti spėkas, 
kad priešingai susikrimtimas 
ir nuliūdimas anas sunaudoja 
ir nusilpnina.

Ant kiek iš bi jograf i jų te
galima patėmyti, genijališ 
kiausi žmonės didesne dalimi 
buvo linksmais ir užganėdin
tais, neieškančiais turtų, gar
bės arba galybės, bet besinau
dojančiais gyvenimu ir jo 
džiaugsmu su tuo pačiu protu, 
kokį jų veikaluose sutinkame. 
Gal jie buvo dėl to laimingi, 
kad buvo nuolatos užimti ir 
tai dar lipšniausiu darbu, nes 
savo sielos minčių išreiškimu.

Angliškas poetas J. Milton, 
nežiūrint į savo daugybę ken
tėjimų, turėjo but nuolatos 
giedrus ir dideliu tamprumu 
apdovanotas. Norints apakęs, 
bičiuolių apleistas, “prieš save 
matantis tamsybę, o užpaka 
lyj pavojaus balsą,” tečiaus 
nepametė drąsos ir vilties, bet 
visuomet žengė priešakiu.

Pranei j os botanikas Adam
son, gal jau turėjo 70 metų 
užgimus tenai revoliucijai, ku
ri vienu žygiu iš jo viską iš
plėšė: mantą, valdininkystę ir 
daržus. Tečiaus jo neapleido 
nei drąsa, nei kantrybė. Pa
puolė didžiausian skurdan, 
taip kad jam pritruko valgio 
ir drabužių, bet jo uolumas, 
kaipo tirinėtojo, visai nepra
gaišo. Kuomet sykį akademi
jos Institutas jį pavadino savo 
posėdin, kaipo seniausią savo 
sąnarių, jis atsakė, ndrs su di
deliu gailesčiu, ateiti vienok 
negalįs, nes neturįs apautuvų.

Tie didelių vyrų darbštumo 
pavyzdžiai gali but dapildomi 
be galo ir krašto. Visos dide
lės ir sveikos gamtos yra nuo
latos linksmos ir pilnos vilties. 
Jų pavyzdis visus kitus paža
dina prie tobulų darbų.

Tąsa nuo 2-ro puslapio.

liai, slyvos galima vartoti tik
tai neperdaug, o kitos rųšįs iš 
uogų tik trumpą laiką yra iš
sirpusios. Vynuogių nepridera 
valgyti tiesiog vynsodyje, nes 
išryto vynsodžiai yra perdaug 
drėgni, vynuogių kekes per 
daug šaltos; beto nežinia, kiek 
jų suvalgai. — Geriausia val
gyti vynuoges dieną-dvi pra
gulėjusias, nes jos buna šiltes
nės ir labiau nunokusios, negu 
šviežios.

Prie gydymo vynuogėmis 
yra užlaikoma dijeta sulyg 
sumanyto tikslo. Jei norim, 
idant ligonis periebėtų, pata
ria jam saldžias vynuoges ir 
daugel liesos mėsos, o norint 
priešingai — rūgštelėj usias 
vaisių rųšis ir mažai mėsos 
valgyti. Tuomet pridera sau
gotis įvairių valgių, apsunki
nančių pilvą, kaip pavyzdin: 
kiaulienos, sūrių, riebių ankš
tinių vaisių, šviežios stambio
sios duonos. Vandens neprider 
taippat daug gerti, galima 
gerti po truputį lengvo vyno. 
Gerti pieną prieš vynuoges ar 
po vynuogių kenkia. Vaikšti 
nėjimas šviežiame ore paleng 
vina vidurių darbą.

Todėl nėra abejojimo, kad 
vaisiai yra geras naturališkas 
vaistas. Vaisių mete privalo 
kiekviename name stovėti ant 
stalo krepšeliai su nunokusiais 
vaisiais suaugusiems ir vai
kams.

Nepažįstamoms.
(Iš “Vilt.”).

Kad galėčiau pasiskolint 
Sparnelius balandžio, 
Tuoj nulėkčiau į tą šalį, 
Kur man širdį maudžia.

Greit atrasčiau tiesų taką
Į tą jautrią šalį,
Kur dėl manęs tyliai plaka 
Ne viena širdelė.

Kur dėl manęs pažadėtas 
(Rodos, jog ne tyčia) 
Pirmasai darželio žiedas 
Devynių sesyčių.

Bulgarijos valdovas Ferdi
nandas turbut dabar savo am- 
jiciją užganėdįs, kuomet bus 

apvainikuotas kaipo Bulgari
jos caras. Likti es caru jo
aukta net 17 metų. 1892'me- 

tais Ferdinandas jau tikėjosi, 
jad Bulgarijos neprigulmybė 
bus pripažinta viešpatystėmis, 
batai jisai Monachiume užsisa
kęs skipetrą (karališką lazdą) 
ir vainiką. Tečiaus paskui 
Bulgarijos neprigulmybė pra
žuvo ir Ferdinandas jubilerui 
už užsakytą skipetrą bei vai
niką nenorėjo mokėti. Jubi-
eras Ferdinandą apskundė ir 

tuos daiktus išstatė savo san
krovos lange su apgarsinimu, 
kad Bulgarijos kunigai 
juos sau užsisakęs ir nenorįs 
mokėti. Ant galo Orleano ku- 
nig. Klementina tau dalykan 
įsimaišius ir jubilerui užmokė
jus.

PASITRAUK!
Išmaningas žmogus visuo

met bandys pasitraukti, maty
damas pavojų. Tik vienas pa
vojus tankiai yra pražiūrimas, 
ligos pavojus. Jis ateina pas 
mus, duodamas visokius ženk
lus, kaip antai staigus nužu
dymas valgumo ir stiprumo. 
Yra laikas neleisti daryti 
mums kokį nors blogą. Vartok 
Trinerio Amerikonišką Elik
syrą Karčiojo Vyno ir didysis 
ligos pavojus pereis. Šitas 
vaistas, padirbtas iš grynų, iš
sirpusių vynuogių ir parinkti- 
nių žolelių, yra labai stipri
nančiu. Jis daug gelbės suvar- 
škinimui maisto, padarys nau
ją kraują ir duos stiprumą kū
nui ir protui. Jis paskudrįs 
valgumą ir greitai prašalįs ne- 
varškinimą. Gaunamas aptie- 
kose. Juozapas Trineris, 616- 
622 So. Ashland avė. Chicago, 
Ill.
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Balandėlio aš burkuočiau
Balseliu per naktį,
Kad greičiau tiktai galėčiau 
Pumpuro sulaukti.

Ir šiltus pasiųsčiau lietus 
Pumpurui kas rytas, 
Kad iš jo greičiau gvildentus 
Pirmutinis žiedas.

Aš užslenkčiau debesėlio 
Šešėliu ant saulės, 
Ir nepųst prašyčiau vėjo, 
Kolei žiedas kraunas.

Ir užaugtų tasai žiedas 
Taip gražus patogus, 
Kad nuskinti jį kiekvienas 
Panorėtų žmogus.

Bet tas žiedas man yr skirtas 
Ženkleliu padėkos— 
Nenuskįs tad jojo niekas, 
Kaip tik sesių rankos.

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu nežinai kaip toj 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
dktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko" redakciją 
gali siust registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį’’ ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordei;” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mt'žą pasilaikyk pas 
save.

4) Sinncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau Degu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Sinncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdeti liuosas, k»d nesu
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greičiaus gausita 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleislzive-

Bet, seselės, man nebmetas 
Jau žiedais kaišyties, 
Dėl manęs vainikas kitas 
Jau senai nupintas...

Mano širdį'Dievas valdo, 
Niekam neužleidžia, 
Už paguodą davęs maldą 
Ir dainelę graudžią.

Tad, sesytės, sau nuskinkit 
Žiedą tą padėkos, 
Į vainiką įsipinkit 
Ir nešiokit sveikos!

Tik prašykit Gegužinės
Marijos Panelės,
Kad nišsektų greit šaltinis 
Man jautrios dainelės.

Paparonis

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomls ii su visokio* 
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tukstantj 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su ton* 
vertais be kvietki] duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
1244 Šo. Morgan St., Chicago, Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo
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Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila,

dege noru 
dai ves

ylių jo drąsą — 
Jijė yra darodymu tikro pašau

— Tai melagystė — atsakė jaunas vyras — 
tokiu budu busi išegzaminuota, o tuokart persitik 
rįsime apie tą teisybę.

Pati išgirdus tokį vyro užmanymą, nutilo ii 
daugiau neikados nekalbėjo apie nuodus.

ant lenkų! — sušuko džiaugsmingi balsai. Ikšiol jau ga
lėjo paimti gerą grobį; daėdė ir jie Lietuvai. Kunigaikš
tis negalėjo išsmukti geresoio laiko; dabar kada jų ka
ralius Liudvikas ramiai sau sėdi Vengrijoj, o lenkai 
pešasi ar puotauja, tegul mūsiškiai truputį pagaspado- 
riaus.

nenumirė dvidešimt metų 
jis gyveno tiktai ki-

randasi sostapilėj, o šalyje be skaitliaus
— Jagaila gerai juos žino ir gal jau senai juos butų iš
gujęs; bet jie turi gerus užtarėjus, kunigaikščio brolius, 
kurie jau apsikrikštijo. Dabar, kol Jagaila kariauja, sė
di sau ramiai, bet tegul tik sugrįž, vėla pulsis prie jo, 
ir gal su pagalba savo užtarėjų įgaus naujas liuosybes.

— Gal but — atsišaukė vėla vienas

ruošė.
Paliko dvarus ant svetimų rankų. O tuose 

dvaruose butą daug brangaus miško: senmedžiai! 
Pušįs savo viršūnėmis rėmė padanges, o kur ąžuo
lai, skirpstai ir įvairi ų-į vairiausi medžiai!

Tarp tų miškų buvo dirbtuvė, kas miškams 
(Toliaus bus).

nuo pasisekimo ginklų; bet kad ligšiol ne- 
tat galima tikėtis jo neužilgo.

atsišaukė kitas. — Jaučia

no savo šeimyną įvairių—į vairiausiais savo pramaty- 
mais. Ant galo apreiškė esąs negyvas ir tamprus. 
Daktaras, kuris prieš auštant pavadinta, atrado pa- 
cijentą išsitiesusį lovoj su užmerktom akim ir su 
sukryžiuotom rankom ant krutinės.

— Ir kaip tamstai einasi? paklausė šypsoda
masis daktaras.

Gyveno Lietuvoje ponas-bajoras, bet ponas su 
visa burna. Bajoriškas kraujas, dideli turtai, mib 
žiniška fantazija; žodžiu sakant viską Dievas sutei
kė, nieko neatsakė. Apsivedė su turtingo dvarpo 
nio dukterimi, gavo didelę kraitį ir išvažiavo už
sieniu. Juk Lietuvos dvarponiai nepasėdi savo dva

Mindaugis
Didysis Lietuvos Kunigaikštis ir 

Karalius.
Trumpas aprašymas jo gyvenimo ir darbų. 

(Iš “U-ko”). *

vėla jam 
atneš kokius išradimus, pradės jį mokinti, kaip priversti 
vėjus ir vandenis, kad suktų girnas, kaip išdirbti lauką, 
kaip auginti gyvulius, tat gal dar aukščiau iškels galvas 
ir dar daugiau draugų partrauks į Lietuvą.

— O ar negalima žinoti, kada pargrįš Jagaila ?
— užklausė Visbara.

— Sunku ant tikro pasakyti — atsakė Lizdeika
— priguli tas 
blogai jam einasi

— Duokit dievai 
grinčia, kada gaspadoriaus nėra namiej! Juk jau buspu- 
sė metų kaip ištraukė su karumene. Atmenu, diena bu
vo giedri, kada peržiūrėjęs prie rūmų kareivius, prie 
bokšto nusėdo nuo arklio ir prie šventinyčios durų gavo 
palaiminimą ant kelio nuo Jųsų Šviesybės. Kiekvienas 

grumties su priešu, bet retas žinojo į kur va- 
Vos tik Jagaila pasuko į pietus — ant lenkų!

SLAPTINGA KURACIJA.
(Prierašas pačioms, turinčioms vyrus, 

norinčius būti riebiais).
1. Tankiai ką tokį ant aslos išmesti, idant 

mandagus vyras tuojaus pašokęs pasilenktų ir iš
mestą daiktą paėmęs paduotų.

2. Prašyti vyro, idant jisai gyvenime tankiai 
perstatinėtų iš vienos vietos kiton naminius rakan
dus, paveikslus, veidrodžius ir kilnotų kitokius 
sunkesniuosius daiktus.

3. Kuomet vyras išeina iš namų, paslėpti nuo 
durų raktą ir, kuomet jis jau nulipa apačion nuo 
kokio trečiojo aukšto, jam reikia pasakyti, kad jis 
užmiršęs nuo durų raktą ir turįs trepais aukštyn 
vėl sugrįžti.

4. Išvažiavus į gelžkelio stotį, pati privalo na
mie užmiršti bent kokį reikalingą kelionei daiktą 
ir liepti vyrui kogreičiausia sugrįsti namo ir paskui 
skubinties, idant nepasivėluoti ant traukinio. -

5. Tankiai vyrui daryti nebreikalingus išmeti
nėjimus, būtent pasakoti jam apie jo neištikimybę, 
kas beabejonės vyrą įvaro pasiutiman.

Panašiai pasielgiant vyras visuomet bus svei
kas ir jam bus nereikalingos nei kokios kuracijos.

— Girdi šiuos laukinius kliksmus 
Visbara,

(Tąsa).

viešpaties garbę Rusijoje ir Lenkijoje. O jei ir ten ne
tikčiau, gal atsidurčiau kur dviragis mėnulis yra ženklu 
maldos namų ir ten mūruose ramiai gyvenčiau. O kad 
ir ten nepriimtų, ieškočiau gilaus urvo kur tyruose ir 
vis-gi galėčiau atsiskirti nuo žmonių.

— Tas vaikinas man patinka, 
tarė vienas kunigų 
kimo.

— Kaip man einasi? — paantrinohipokondri- 
kas silpnu balsu. — Kaip tai galima to visko klau
sti pas numirusį?

— Numirusį? — paklausė daktaras- su nuo- 
steba.

— Numirusį, tik tamsta, daktare, persitikrink 
pats. Numiriau pirmą valandą po pusiaunakčiui.

Daktaras paėmė už pulso, palytėjo palengva 
veidą, tarsi, norėdamas apie jo tvirtinimus geriau 
persitikrinti. Antgalo tarė sopulingu balsu:

— Tai teisybė, jau po jam, reikia jis kogrei 
čiausia palaidoti. Jonai, prisiartink, tavo viešpats 
jau nebegyvas; eikk užsakyk karstą, bet diktą, nes 
tavo duondavis buvo tvirtas ir didis, o dabar šilu
ma, lavonas greitai gali puti.

Tarnas išbėgo ir tuojaus sugrįžo su karstu. 
Pacijento šeimyna ėmė graudžiai raudoti, žinoma, 
vis daktarui liepiant. Hipokondrikas įdėta karstan, 
o paskui slaptingai pavadinti duobkasiai nunešė 
numirėlį ant kapinių.

Pakeliui sutiko tam tikrai prikalbintus ir pa
mokintus pacijento pažįstamus.

— O ką, bėdinas Blitter tikrai numirė ?
— Taip, numirė pereitą naktį pirmą valandą 

— atsakė daktaras dūsaudamas.
— Gaila, kad jis 

anksčiau — prašneko kitas 
tų vargams ir nelaimėms.

— Kas teisybė — tai ne melas 
sis — dabar turi tai, ką užsitarnavo

— Niekšas asile! — sušuko numirėlis, besirai- 
vydamas karste.

— Džiaugiuosi, kad męs pagaliaus jo neteko- 
visas miestas yra mano nuomonės — tarė vėl 

tasai kvailys pasaulyj buvo tiktai nenau
dingu įrankiu.

Jau to visko buvo perdaug mųsų numirėliui, 
pašoko, nusimetė karsto dengtuvą ir iššoko, šauk
damas:

— Ką? aš esu kvailys? nenaudingas įrankis? 
Palaukite jus, budeliai, aš jums čia parodysiu, ko
kią sau dėkonę užsitarnavote!

Visi bičiuoliai ir pažįstami bėgti, o numirėlis 
juos keikdamas vyties. Nuvargusį ir iškaitusį par
gabenta namo. Tlipokoudrija pranyko be pėdsakio 
ir nuo to žmogelis visai pasveiko.

du ploščium, su nukirpta galva, apsijuosęs platum dir
žu; visai kitaip išrodė ir pažintas buvo tiktai iš balso.

— Ar tave tai matau ? — liūdnai tarė senis — 
atmink, o atmink, ką darai! Ir paėmęs jį už rankos nu
sivedė į tolimiausią kampą. Ten abudu apsidairę, lyg 
bijodami, kad kas jų neišgirstų, pradėjo ramiau kalbėti.

— Taip yra — tarė Traidėnas — stojosi. Jau 
žingsnis padaryta, jaučiuosi lengviau. Tikiuosi, kad už
manymą dangus palaimįs, nes jie yra teisingi neatmeta
mi. O tu, mano tėve, grįžk sau ramiai namon, grįžk, 
lyg nieko nežinodamas; slėpk savo žingsnius ir nesiro
dyk iki tam laikui. O pirm visko neužmiršk mano išdo.

— Jaunikaiti — rūsčiai tarė senis — dar kartą 
tau sakau, apmislyk ką darai. Tavo svajonės negali at
nešti jokios naudos. Apleidi gražiausias viltis, gyvastį 
kabini ant plauko, namus aptrauki gailesčiu. Klausyk, 
aplinkybės mainosi, Jagaila su karumene yra ties Kro- 
kava.

— Gali but — ramiai atsakė Traidėnas — bet 
atgal negrįšiu. Ar-gi tik dabar supratai, ant ko pasi
kėsinau vesdamas į šiuos murus ? Grįžk namo, omane 
palikk ant mano kelio.

— O dangau! kam-gi aš tavęs klausiau? Dirs
telk tik į šias apnikusias sienas, ant šios draugijos, ant 
šių laukinių įpročių ir gyvenimo, atmink tą puikią šalį, 
kurią taip nedėkingai apleidai. Kalneliai vynuogėms ir 
gojeliais žaliuoja, dangus giedras; linksmumai namo ir 
ašaros mylinčios tave mergelės. Pamislyk, kaip išauklė
tas laimėj ir ištekliuj, galėsi čia gyventi. Kiekvienas čia 
tavo žodis gali būti tavo priešu. Neikados sau neatlei
siu, kad čia tave atvedžiau.

— Nesibijok, žinai kas yra mano aniuolu.
— Kas per svajonė! Kad nors tas tavo aniuolas 

žinotų, ką tu dėl jo darai. Ar ne gana da iškentėjai ? 
Kada-gi tu atsikratysi ? Ką aš pasakysiu namie ?

— Pasakyk, kad pristojau į karumenę, arba kad 
Gdanske sėdau ant laivo. Ant galo, pasakyk, ką tu no
ri, nesakykie tiktai, kad dasigavau čionais. Tik atsi
mink ant mųsų ženklo.

— Bet ką mums ženklas už kelių šimtų mylių 
gelbės? Kad tave ves ant laužo, tat kad ir šimtą ženklų 
surinktum, aš ant tikro tau į pagalbą nepribusiu, čia 
ne ženklą, tik kojas reikia turėti parengtas. Nežinai, Ja
gaila kardu ir ugnimi perėjo Sandomiero žemę.

— Ne taip lengvai, kaip pasakyta. Buk kaip ne
būk, bet aš nuo savo neatsitrauksiu.

— Vaike—tarė rūsčiai senis, 
mylėčiau, pamatytum, kaip lengvai aš tau iš galvos šitą 
pašėlimą išvaryčiau. Klausyk, turi dar pusę metų laiko. 
Tikiuosi, kad dar pirm to įgausi protą. Laimė tur ra
gus, nelaimė kojas. Nes pagalios, nors butum ir sar
giausiu, dievočiausiu, kad net ir Krivių krivaičiu lik
tum, pamislyk tik, kam tas viskas prisiduos. Vienas pa
miršimas, viena mažiausia aplinkybė gali tave prapul- 
dyt ant amžių.

— Tat dingčiau ir daugiau nieko. Bet nesibijok, 
aš gyvensiu, gyvensiu, kad paskui džiaugtis savo darbo 
vaisium. Buk sveiks, atmink dieną, kurioje turime pa
simatyti, o labiausia atmink, kad savo išdą apturėčiau iš 
tavo rankų čielybėj.

— Na, na, tas išdas da gali tave nuvest į kitą 
svietą. Visas drebu atsimindamas, kad jis ikšiol dar 
randasi mano namuose.

Toje valandoj davėsi girdėti dievotų žmonių 
giesmė ant šventoriaus. Ant to balso pabudo kūrėjas ir 
sukindamasis apie aukurą pakurstinėjo prigesusią ugnį.

kalbėjo 
Negaliu jų klausyti be susijudinimo; atsi- 

(Toliaus bus).

— Kad tik butų atsargus — tarė kitas — ir ne
lauktų, kol nenusitvers už ginklų ir šautuvų.

— Iš vėliausių žinių matyt — tarė Lizdeika — 
mūsiškiai visur buvo pergalėtojais ir ginė juos priešais 
save. Jagaila ugnimi ir kardu perėjo Sandomierio žemę 
ir traukė tiesiai į Krokavą. Kunigaikštis Skirgaila su 
savo karumene buvo Liublino žemėj.

— Jagaila Sandomiero žemę perėjo ugnimi ir 
kardu ? — nusistebėjo Visbara — smagiai apsisuko. 
Bet ar tai teisybė.

— Ar tai teisybė ? — paantrino vienas kunigų 
— Ir dėlko-gi Jagaila negalėjo būti Sandomiero žemėj ? 
Ar tai užkeikta šalis ? Linguoji galva lyg gailėdamasis 
lenkų. Ar neužsitarnavo jie, kad lietuvių kardas nu
baustų juos ?

— Tikra tiesa — atsakė Visbara. — Man eina 
tik apie tai, kad parubežėj turiu giminių, o žinoma, ka
ras naikina kaip svetimus taip ir savus.

Kadangi artinosi saulėleidis, tat Lizdeika, atsi
sveikinęs Visbarą, liepė save vesti ant bokšto, kad savo 
pasirodymu suraminti dievotus žmones, kurie susirinko 
ant šventoriaus atiduoti garbę leidženčiaisiai liepsnos 
dievaitei. Prieš atsitolinimą senelio Visbara prašė, kad 
jam dar kartą butų leista pasimatyti su siinum ir ati
duoti jam tėvišką palaiminimą. Ant to Lizdeika pri
stojo noriai, priegtam dar pasakė, kad galės su juom 
matytis visada, kada tik atsilankys į Vilnių. Išėjus Liz
deikai, šventinyčia liko vėl tuščia, o kūrėjas iš papročio 
vėla jau snaudė. Visbara kryžium sudėjęs rankas užsi- 
mislijęs stovėjo nuošaliai, laukdamas pasirodymo Trai- 
dėno. Jisai labai nerimavo; kartais tik žengė žingsnį 
kur nors be mierio, arba dirstelėjo į atvirą murinyčią, 
per kurią tykiai išeidinėjo durnai nuo šventos ugnies.

— Bet dėlko tu taip neapkenti šio svieto? —už
klausė Lizdeika. — Tavo amžyje jisai tik smagumus su
teikia. Gal esi perimtas kerštu ? Gal įžeidė nelaimingas 
jausmas? Prisipažink; jei taip, grįžkie namo; neįnešk į 
ramybės namus svietiškų kartybių; grįžk, mano mielas, 
aš liepsiu sudėti dievams aukas dėl tavo suraminimo.

Ant priminimo svietiškų kartybių, Traidėnas tru
putį užkaito ir nuleido akis žemyn.

— Nepažįstu jokių kartybių — tarė už valandė
lės — širdies mano ugnis yra dangaus ugnimi.

— Gerai, mano mielas — atsakė Lizdeika. — 
Dievai džiaugiasi tavo pasiryžimu. Priešai mųsų tikybos 
yra ir be tavęs gana stiprus. Dėlto nenusimink, nereiks 
tau ieškoti vietos stabmeldžių susirinkimuose, rasi vietą 
sau tarp Žinčiaus tarnų, o su laiku gal liksi vienu iš 
verčiausių. Bet pasakyk, ar tu gerai žinai mųsų pride- 
rystes? Ar turėsi pakaktinai spėkų tarnystai, kurią užsi
trauki ant viso amžiaus? Sunki tai tarnysta, mano mie
las. Per paskirtą laiką busi sargu ir visiems nuolankum, 
pakol pasiliksi kūrėju. Tada tau bus pavesta saugoji
mas šventos liepsnos, kurią sergėsi netiktai, saugokit 
dievai, kad neužgestų, bet nuolat kūrentųsi vienodai. 
Didelė tai priderystė, mano mielas, ii1 didelė bausmė už 
jos neišpildymą.

— Nesirūpink apie čielybę dievystės, mano tėve 
— atsakė jaunikaitis. — Ateis laikas, kad busi manim 
užganėdintas, o dabar sutrumpink laukimo laiką ir teik- 
kis priimti į tarpą dievų tarnų.

Lizdeika priglaudęs Traidėną, liepė jį aprengti 
pradiniais rubais. Tuojaus nudžiugę kūrėjai apspito jį 
ir, vesdami į vidų buto, apsakinėjo smagumus savo gy
venimo. Džiaugsmo ašaros pasirodė jaunikaičio akyse, 
visas jis rodėsi pradėjo kvėpuoti kito gyvenimo oru. 
Liūdnai žiurėjo tėvas į sūnų ir rodėsi kaltino jį už ne
teisingumą link jo prisirišimo; bet Traidėnas, tiktai sa
vo laime užimtas, nyko jam iš akių be jokio pasigailėji
mo. Išėjus jaunikaičiui, Lizdeika, pasilikęs su keliais 
kunigais, ramino Visbarą, užtikrindamas, kad sūnūs ja
me ras kitą tėvą ir pasirupįs, kad netiktai išpradžių, bet 
kad ir toliaus, nors ir už pusės metų, jei užtėmys jame 
norą sugrįžimo namo, tuojaus jį parsiųs.

— Džiaugkis, laimingas tėve! — kalbėjo jam — 
jei tavo sūnūs pasirodys tvirtu, savo pasišventimu suar- 
tįs tave su dievais. Jokia nelaimė nekliudys tavo namo, 
kunigaikštis tave pagodos, kaimynas gerbs, nes tavo gi
minei pavesta Žinčiaus sargyba. O, mano mielas! Šian
dieninėse sąlygose kas pasišvenčia tarnauti dievams, už
tikrina sau dvigubą jų palaimą, nes kaip jums žinoma, 

kyla prieš juos žiaurus priešai, žmonės tikyboj 
svyruoja, o Vilniuj kaskart daugiau atsiranda krikš
čionių.

— Jei mano sūnūs turi likt dievų paramų, tegul 
tat buna jų šventa valia

— Aš-gi misliju, su jųsų šviesybės daleidimo — 
atsišaukė vienas kunigų — kad męs dabar jau stojome 
ant to laipto, kad nei kryžiokų, nei lenkų nereikia 
bijotis. Vilnius gerai aptvertas; tos-gi kelios dešimt, ką 
įsiskverbė į pilį, neužsiima platininimu krikščionių ti
kybos, jiems rupi vientik prekyba. Reikia pripažint, 
kad tai sumanus žmonės; ir jie atsiima už tai, nes mū
siškiai juos gerai aplupo. O kad švenčia nedėldienius ir 
eina ant maldų pas minykus, tai dėlto, jog nemažiau aiš
kiai šviečia mųsų liepsna; pagaliau tai yra Jagailo no
ras, o jam sunku priešintis.

— Ne kelios dešimt, bet keli šimtai krikščionių 
atsakė kitas.

Mindaugis didis kunigaikštis.

Pastojus Albertui Apeldereniūi Lyv- 
žemės vyskupu, vokiečių viešpatystė Pa- 
danguvyje smagiai didinosi ir platinosi. 
Kad turėti tvirtas vietas apsiginimui nuo 
priešingų gyventojų, lyvų ir latvių, Al
bertas įkūrė Rygos miestą ir pastatė stip
rias pilis. Popežius, jam prašant, suteikė 
atlaidus visiems, kurie geistų eiti į Lyv- 
žemę ir kovoti prieš stabmeldžius. Būriai 
ricierių keliavo į Lyvžemę, daugiausiai iš

Mindaugio jaunystė ir pirmieji jo 
darbai mums visiškai nežinomi. Metrašiai 
paliko mums iš tos gadynės labai mažai ži
nių, o laikas išdildė iš žmonių atminties 
senovės atsitikimus. Męs nežinome, kas 
buvo Mindaugio tėvu, kada jis apėmė val
džią savo kunigaikštystėje, kaip didi ir 
kokioje Lietuvos šalyje buvo ta jo kuni
gaikštystė. Vienas metrašis sako, jo tėvas 
buvęs galingas ir turtingas kunigaikštis ir 
savo gadynėje neturėjęs lygaus sau, o pa
davimai pasakoja, kad Mindaugio tėvu 
buvęs Ringautas, kurs jau prieš sūnų išsi
galėjęs suvienyti Lietuvą į vieną viešpa
tystę ir paimti vienas valdžią į savo ran
kas ir pasidaręs tokiu budu pirmuoju di
džiuoju Lietuvos kunigaikščiu. Todėl rei
kia manyti, kad Mindaugio tėvas buvo 
vienas didesniųjų Lietuvos kunigaikščių, 
kurs savo išmintingumu ir veiklumu per
viršijo kitus kunigaikščius, kurs ir įgyjo 
ant jų viišenybę ir galybę. Prie Mindau
gio kunigaikštystės prigulėjo, regis, pieti
nė Lietuvos dalis ir Juodrusių kraštas su 
Naujapilės miestu.

Tokiu budu Mindaugis atliko tokį 
svarbų ir sunkų darbą, kaip suvienijimas 
Lietuvos į vieną viešpatystę, męs taipo-gi 
mažai težinome. Ta didi atmaina pasidarė 
trumpame sulyginant laike, per kokius 
dvidešimt metų, ir iš to reikia suprasti, 
jog tai neatsitiko be naminių maištų ir 
kovų. Mindaugio pasielgimas su atskirais 
kunigaikščiais, kada jam jau pasisekė pa
vardyti didžiąją Lietuvos dalį, rodo mums, 
kaip skaudžiai baudė jis priešginius. Taip, 
žuvo kunigaikštis Vismantas, kurs drįso 
prieštarauti, žuvo jo broliai Edvila ir 
Sprudeikis, kurie norėjo, regisi, atkeršyti 
už brolio galvą. Galima sakyti, kad daug 
kraujo prasiliejo ir ne viena galva krito, 
pakol Mindaugis stojasi viešpačiu visos 
Lietuvos. Sunki bausmė laukė kiekvieno 
kunigaikščio, drįsusio priešintis. Daug 
darbo reikėjo Mindaugiui padėti, daug 
išmintingumo ir mitrumo, gudrumo ir 
veiklumo turėti, kad pergalėti priešginiau- 
jančius kunigaikščius. Ir geruoju ir pik
tuoju prisiėjo su jais rokuotis. Kur nevei
kė gerumas ir malonumas, reikėjo rūstu
mu baigti. Vieni kunigaikščiai kovose 
paguldė savo galvas, kiti turėjo bėgti iš 
tėviškių. Tie, kurie pripažino valdžią di
džiojo kunigaikščio, pasiliko savo tėviškė
se, bet visame turėjo klausyti Mindaugio. 
Pačioje Lietuvoje užsiliko turtingi kuni
gaikščiai Tautvilą ir Edvidas, sūnūs Dau- 
sprumo, o Mindaugio broliavaikiai, kurie 
turėjo plačias tėviškes, ir dar keletas ma
žesniųjų kunigaikščių. Žemaičiuose tebe
valdė tie patys kunigaikščiai: Vykantas, 
kunigaikštis vakarinių ir Erdvilą, kuni
gaikštis rytinių Žemaičių randame Trai
naitį, kurs buvo, turbut, Erdvilos sunum 
ir Mindaugio seseraičiu. Reikia dar pri
minti, kad Mindaugiui nepasisekė paval- 
dyti visų žemaičių, jų kunigaikščiai nevi- 
sados pripažino viršenybę didžiojo Lietu
vos kunigaikščio ir nevisados klausė jo į- 
sakymų.

Laiką, kada Mindaugis išsigalėjo su
vienyti Lietuvą, negalima tikrai nurodyti. 
Apie 1236 m. didžioji Lietuvos dalis, re
gisi, jau pripažino valdžią didžiojo kuni
gaikščio, nes nuo tų metų Lietuva stoja 
burta ir galinga prieš kaimynus, Lyvže- 
mės zokoną ir Volynijos kunigaikštį. Rei
kia manyti, jog apie tą laiką pasibaigė 
Lietuvoje maž-daug naminės kovos ir 
vienvaldystė gavo viršų ant atskirų kuni
gaikštysčių.
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KATALIKAS

Pradžia padėjimo gali būti atidaryta su 81.00 
ant 3-ozio nuoszimczio. Atidaryta kas panedėlio 
vakarą iki 8 vai. Kalbame lietuviškai. Pas mus 
yra sudėti pinigai parapijos Švento Jurgio.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvienam 
depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

37 Ruble St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 So. Morgan St. 
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St.
RE2ISZIERIUS TEATRU 

Martinas Z. Kadzievskis
8244 So. Morgan St.

Administracija.
D. L. K. Vytauto.
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barre, Pa.

John S. Lopatto.
Attomey-at-Law, Prezidentas.

47-48-49 Bennett Building.
Petras Aceviczius Vice-Prez.

58 Sheridan St,
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.

462 E. South St.
Jonas Liaukus Sek. Fin.

110 Stanton St.
Jurgis Rėkus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globojas Kasos

662 Northampton St.
Kazim. Berzinckas GlabOjas Kasos.

425 S. Sheridan St, 
Juozas Grimaila Marszalka.

31 Tonnary Si.

Draugisczių reikalai.

Chicogo, III
įpeooecaecooaį

Schulhs Grove, Riverside, Ill. Piknikas 
prasidės 9 vai. isz ryto ir trauksis net 
iki 12 vai. nakties. Inžanga 25c. porai. 
Užkviecziame visus lietuvius ir lietuvai
tes kaip senus, taip ir jaunus, nes bus 
puikus Piknikas, grajįs puiki muzyke, 
galės visi smagiai pasiszokti, ir bus viso
kių zabovų ir visokių gOrymų ir puikus 
parengtas restaurantas P. Tubileviczių, 
Nepamirszkite atsilankyti, nes 5 Liepos 
bus neprigulmybes diena, visi busime 
liuosi nuo darbo, galėsime smagei laiką 
praleisti. Nuoszirdžiai užpraszome

(27) KOMITETAI.

Rask, ir Bud. Draugyste 
KEISTUTO No. 1

8zi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3801 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Devintas Didelis Piknikas
Parengtas storone Dr stos szv. Jurgio 

R. ir K. atsibus nedelloje, 11 d. Liepos 
1909 m. Bergman’s Grove, Riverside, Ill. 
Piknikas prasįdes 9 vai. isz ryto, Įženga 
25c. porai. Užpraszome visus lietuvius 
ir lietuvaites ant to mųsų puikaus pik
niko atsilankyti. Bus visokį pasilinks
minimai ant minėto pikniko ir stengsi
mos jaunuomenę gražiai užganėdinti. 
Taipgi neužmirszkite atvažiuoti su savo 
visa szeimyna ant tyro oro ir smagiai 
laiką praleisti. Muzikantai bus pirmos 
klesos. 28

KOMITETAS.

Dr-to szv. Franciszkaus Ser. taros sa
vo deszimt metinį apvaikszcziojimą, 
Nedelioj, 24 d. Balandžio, 1910m.su pra
kalboms ir deklemacijoms, Pulaskio sa
loje, Ashland avė. kerte 18 ui. Meldžia
me kitų drangysezių ir kliubų nedaryti 
tą dieną jokių balių nO teatrų, kad vieni 
kitiems neužkenktumem.

27 KOMITETAS.

Sujungtinis Piknikas.
Chicago “Birute” ir Liet. Uk-ko Dr-tO 

laikys Bujungtinj pikniką 5 d. Liepos, 
1909 m. Bergmano darže, Riverside, Ill. 
Piknikas bus vienas isz puikiausių, nes 
bus parengta visokį pasibovyjimai, etc. 
Taipgi bus duodama dovanos atsižymė
jusiems pasibovyjimuose. “Birutes ’ 
choras dainuos savo gražiausias dainas. 
Užtat kviecziame gerb. publiką skait
lingiausiai atsilankyti mųsų piknikan, 
o męs prižadame Jums padaryti laiką 
smagų Ir linksmą. Kvieczia

KOMITETAS.
N. B. Kadangi ne isz mus priežasties 

turėjome perkelti pikniko dieną nuo 11 
Liepos ant 5 Liepos, tat tie, kurie pirko 
jan isz musų tlkietuB, gali juos apmai
nyti pas "Birutes” choristus ir narius 
Liet. Ūk-ko Dr-tes. (27)

Trečias Didelis Piknikas, 
parengtas per storonę Dr-tes Motiejaus 
Valančiausko Zem. Vyskupo, atsibus 
Nedelloje, 4" d. Liepos (July), 1909m.

Pirmas didelis Piknikas!
Parengtas storone Lietuviszko Politi- 
kiszko Kliubo, atsibus Nedėliojo, Liepos 
4 dieną, 1909m., Leafy Grove, Villow 
Spring, Ill. Piknikas prasidės 9 vai. isz 
ryto ir trauksis iki vėlam laikui. Inžen- 
ga į daržą tiktai 25c. porai. Sziuomi už
kviecziame visus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ant szio Iszkilmingo Lietu 
viszko Pikniko, nes tai bus gražus lietu- 
viszkas piknikas, kur iszvažiavę ant 
szviežio oro tarp žyd.nczių kvietkų galė
sime linksmai laiką praleisti. Tiktai ne- 
patingOkite atsilankyti.

PASARGA. Imkite Archer Limits ka
rus iki dypul, o paskui Chicago Joliet 
karai davež iki daržui. Su godone

KOMITETAS.

Ant pardavimo puikus Saliunas lietu- 
viszkoje ir lenkiszkoje apigardoje nuo 
senai iszdirbta vieta, neprignli no prie 
jokios brovarnes, gali būti alus permai
nytas kiekviename laike, locnų “Lais- 
nlai ir Lysas”, per ilgus metus Pictures, 
ne brąngus rentas, nors yra geriausia 
vieta ant Town of Lake, vienok turime 
parduoti isz priežasties kito “bussines”. 
Didele Hale vesiailioms, szokiams ir pa
silinksminimams, atsakantis didelis pa
gyvenimas po num.

K. Czapek 4434 Wood Str.
Teipogi turiu didelę Buchernę irGro- 

cernę 80 szeimynų ima nuo manęs pro
duktus, sena iszdirbta vieta, dirba 4 dar
bininkai. Parduosiu viską pigiai.
26 K. Czapek,

4424 Wood St. Chicago, Ill.

Ant pardavimo grosemO ir buezerno, 
apgyventa lietuvių ir lenkų, biznis 
gerai iszdirbta. Priežastis pardavimo, 
savininkas turėdamas daug užsiėmimų, 
negali visur gerai prižiūrėti. Norintieji 
teiksis atsiszaukti pas: 26

Jurgis Marcinkevicze,
1925 — 48 th Str., Chicago, Ill.
Ant pardavimo namas su buezerne ir 

visais įtaisymais, lietuvių apgyventoje 
apigardoje, jau per 20 metų biznis, par
duoda tik dėlto, kad aplink apgyveno 
lietuviai, o savininkas kitos tautos, per
tai nori apleisti tą vietą. Atsiszaukite į 
“Kataliko” Redakciją.

Groserne ir buezerne parsiduoda už 
pigę kainą, apgyventa tarp lietuvių ir 
lenkų, biznis iszdirbtas, norintieji teik 
sis atsiszaukti. 28

147 Canalport avė. Chicago, Ill.

Ant pardavimo 6 kambarių namas su 
maudykle ir su 2 kambariais užpakalyj. 
Lotas 50x125 pėdas. Kaina 1.650 dol. 
Atsiszaukit ant antraszo:
2244 36-th PI. netoli Albany avė. Brigh
ton-

Ant pardavimo puikus saliunas su di
delę salę del susirinkimų arba pasilinks
minimų, lietuvių apgyventoje apygardo
je, atsiszaukite pas: 28

John Breyek
4305 So. Wood St. Chicago, Ill.

Iškilmingas Piknikas!
Parengtas Dr tOs szv. Jono Krisztyto- 
jaus, atsibus Nedehoje, 11 d. Liepos 
1909m. Schuth’s Grove. Riverside, Hl. 
Piknikas prasidės 9 vai. isz ryto ir trauk
sis iki vėlybai nakeziai. Inženga 25c. 
porai. Užpraszome visus lietuvius ir lie
tuvaites, senus ir-jaunus ant to iszkil- 
mingo Pikniko, ant kurio kiekvienas 
gales isztirti savo laimę, nes bus visokių 
naujų zobovų. Muzyke bus pirmos klia 
sos, ir kiekvienas atsilankęs ant to pik
niko gales gerai pasiszokti ir lįnksmai 
laiką praleisti. Taipgi žinote, kad ki
tuose daržuose nevale jokių gerymų lai
kyti, o pas mus bus visokių gerymų. 
Važiuodami imkit 22-ros arba 12-tos gat
ves karus iki 48-tai Avė., o potam La 
Grange karus, kurie davež iki vietai. 
Nuo karų vežimas atvež iki daržui dy- 
Kai. Su godone 

KOMITETAS, 
s

Atidarymas daržo!
Užpraszome visus lietuvius ir lietu

vaites ant atidarymo naujai padirbto 
daržo, kuris atsibus, Nedoboj 27 d. June 
1909. Bus puiki muzyke. Szirdingas 
priėmimas. Inženga dykai.

Su godone,
Wm. Azukas,

8530 Vincennes Road.

Pajieszkoj imal.
Paieszkau savo tikro brolio Jurgio 

Kedaviczio, yra apsigyvenęs Loveli Wa 
shington State. Paeina isz Kauno gub., 
Sziaulių pav., KurszCnų parapijos kai
mo Rekežių. Turiu svarbų reikalą, jei
gu kas gal girdėjote malonOkile pranesz- 
ti ant antraszo.

Antanas Kedovicze.
8718 Commercial avė.

So. Chicago, Ill.26

Jaunas lietuvis vaikinas reikalauja 
darbo vakarais po keletą valandų, bile 
kokiam užvedime, už pardavėją krautu
vėje, už rasztininką rasztinyczioj ir 1.1. 
Atsiszaukite į “Kataliko” Redakciją. 27

Paieszkau Baltramiejaus Gudro arba 
Gudronlo Kauno gub., Jaigu kas žinotu 
gyva arba mirusį teiksis atraszyti:

Stefan Kviatkovski
Rondout Lake Co. Ill.

Paieszkau savo pusbrolio Vincento 
Palibanskio, paeinanezio gub. Kauno, 
pav. Telszių, parap. Platelių, sodos Ge- 
tauezių, 10 metai ka;p Amerikoje, 
miau gyveno Chicago, Ill. Teiksis 
ezaukti po adresu:

Adomas Endrekas,
1721 E. Adams Str. Springfield, Ill.

ANT PARDAVIMO.

Pit- 
atsi-

Ant pardavimo visi buczernes fikczie- 
riai kas tik yra nuo didžiausio iki ma
žiausio, tik 10 mOnesiu vartoti nauji bu
vo dirbdinti ir kasztavo 500. oo doleriu, 
a dabar pasiduos už labai žemą kainą, 
norėdamas biznį varyti yra vieta puiki, 
kitokias žinias dasižinosite, kaip ateisi
te pažiūrėti po numeriu: 27

4601 S. Hermitage avė. Chicago, Ill.

Padėkavone.
Sziuomi Dr-ste Szv. Antano isz Pad vos 

isztaria szirdingą aczlu visiems buvu
siems lietuviams ir lietuvėms ant musų 
Pikniko, kuris atsibuvo Nedelioj, 6 d. 
Birželio, Bergmano darže.

Su godone,
Dr-ste Szv. Antano isz Padvos.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Cliica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas.

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 35c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainis, 

Box 62. New York City.

GERIAUSIAS UOTEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba,

RUIGIS ir LIEKIS.
8301 8o. Morgan St. Chicago.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago, 
kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

J. P. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av.

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS*
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N Monttcello Avė.
CHICAGO

F. WILKOWSKI
125 W. Berlin

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS 

Persamdo kereezius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Daktaras VVissig 
iš seno krajaus gydytojas 

gydo labai pasekmingai visas Vyrų ligas, 
nežiūrint kaip nžslsenOjusias ir blogas 
yra. Jaigu kiti atsisako iszgydyti, ateik 
pas manę po num:

751 W. 18 Str.
tarpe Paulina ir Wood gatvių. 

PIRMAS ISZTYRINEJIMAS DYKAI.
Offic’o valandos: kasdiena 3 iki 5 vai.

7 iki 9 vakarais. Nedolioms nuo 10 ryto 
iki 3 po pietų.

Telefonas Canal 3263

j, t zrnzm 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examlnavoju Abstrlotus, Ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai Ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtautį

917-33rd St.
Tel. Yards 5423,

Mrs. M. Virbickiene
Atsakanti Akušerka

927 - 88-rd Place CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 5102

Duoda visokią rodą ir geriausia pagal
ba moterims jų ligose. Pasekmingai at
lieka darbą prie gimdymo ir daziuri at- 
sakancziai po gimdymo. 31

PIRMOS KLIASOS

MUZIKANTAS.
Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 

ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barberis ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsilankis, tas bus užganėdintas.

W. M. Karbowski,
14th and Jeffres avė., Grant Works, Ill

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1785.

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėle is dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............. 15o

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76........................2oo

32 Pamokslai gražią žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95 ..................................................  600

33 Pąjauta, Ljzdciko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........6oo

34 1‘ąjudlnkhne vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103................................... 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 motu vaikščiodama po 
svietų daugybę bodų ir vargų kan
triai iškentėjo. IŠ lenkiško verto 
A. Olšovskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66........................ 20C

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87.......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132..........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15®

39 Robinsonas Kruzins. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laiaa, emeago. jul. įsud. pusi.

.................................................... 25c

pirmiausiai is Europos pradėjo 
plaukti | Ameriką, kokios kares 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del Šios ša
lies padare. Prie galo knygos tel
pa Suvienytų Valstijų Konstitu
cija, kuri yra reikalingiausia ži
noti kiekvienam žmogui šioje že
mėjo gyvenančiam.................... $1,
Ta pati, apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono.......................$1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateite. Vilniuje (Tilžoje), 1899, 
pusi. 61......................................... 2oo

53 Kražių skerdyne ir jos pasekmės. 
Paminklas dol kražiečių nuo Ame^ 
rikos lietuvių. Parašo kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai-

. sus atsitikimai 1893 m., kada ma
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudo 
nekaltus žmones, išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečotijo. Kiek ypa
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97........ 15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių Ir karalių VUnioje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka
ralių Vilniuje, pusi. 35.............. loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil
niuje, pusi. 15..............................loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa
rašo Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po
litikos ir revoliucijos................ 25o

.00

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247... .750 
Ta pati apdaryta į popierą.......$1.00
Ta pati apdaryta į audeklą... .$1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri

jų dalių, paraše Keturakis pusi.
43.................................................... loo

72 Betlėjaus Stonelė, arba Kris
taus Užgimimas drama 3-se ak
tuose puslapių 31......................... 15o

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie
name akte. Pagal lenkišką sutai
so K. B-a ir M. P-is. Chicago, III., 
1902, pusi. 62............................... 2oo

74 Goriuos vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaiso K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48..........15o

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo
se. Parašo J. S. Laida II pertai
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21.100

76 Kankinimas katalikų Lietuvo
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Dol lietuviško teatro parašo Ak
meninis, pus). 39.........................2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo
se parašo A. Asnyk; verto V. Kap
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101. .200

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akto. Sulyg lenkiško su
taiso Geneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24..........................................loo

79 Orleano Mergele. Tragedija 5-se
aktuose. Vokiškai parašo Fried
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157.......................................  25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akto, lietuviškon kalbon 
verto Magnus Pravalkietis. Pusi.
34...................................................15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa
rašo Gužutis, pusi. 72..................15c

LINKSMA VIETA
pas

A. Pawlowski
katras atsilankys, tas bus linksmas 

ba del to kad užlaiko geriausę degtinę, 
szaltą alų, o cigarus tai net isz pats Ha
vanos. Atsilankykite
8817 So. Halsted St., Chicago, Ill.

The Golden Cigar Mfg. Co
F. KRISZCZIOKAIT1S

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkej. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

?Tal rota alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIŪ. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszkil 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas ji eikit, niekad neaplenkit Jel« 
fu katrie netikite, tai nuslduokite auk

444Wentworthave^ Chicago Height^' 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public^ 
Chicago, Heights, I1L Bu visokiais rei» 
kalals kreipkitės prie jo, o jis jums pa» 
darys kuogeriausiai.

Tek 138 Chicago, Heights

A
Telefonas 1532 Yaeds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS LR dVDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku išvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbOjas 

visokiu mineraliszku 
gėrynių, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SAL8ER1O 
IRį OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

PONEjONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabarjjyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 3619.

Jos Piwnickl Z. Lubawski, Mgr.

The Improvement 
Roofing Co.

Dirbtuve žvirinių stogų ir gatavų guntų. 
Taisome visokios ruszies stogų rynas ir 
kaminus.

1335 W. 47-th Str. Chicago, IH.
Phone Canal 6774

100 Tukstancziuc
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlnczlavonOms su kvietkoms ir kon
certais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kviotkomls.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už $8.00 
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

2000 
3000 
4000
5000 ,, ,. .>i

Popieros drukuotos be kvietkų. 
. 000 popierų su kop. 
2000 
3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
kant geriausios popieros už visas ki’;.is 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St a Chicago. ID

n

r>

parduosime už 6.00 
1100 
15.01 
18.00 
20.00

n

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybe iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46.................................................. loc.
Vakaras Tilviką Pirktelėje. IŠ 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15.... 5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tOvynCs ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakilta, arba griekas parš-
vagystes, pusi. 14....................... 10C.

44 Žmogus Nepliuškis. VertOiš šve
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėle: kaip turtingo prekOjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną armerginą ir moki
na žmogiškos dorybes............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbcrgą ir apie

tai, kai p žmones rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi, 319 ....................................25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašo Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka Įmyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemes kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiOmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą....................... $2.OV

41

Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose....................$2.5o

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldė 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės aprašy
mas Pagal Goikie, Nalkovskį ir 
kitus sutaisė Šernas. Su paveiks
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantaznai aprašo mų
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemo 
susideda, kur ir kiek jojo yra an
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gofybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir t.t. Žemo aprašyta dali
mis; išskaitęs visos viešpatystes, 
karalystes, kunigaikštystes, res
publikos ir t.t. Kiek kurioje že
moje yra gyventojų; koki jų tikė
jimai, kalbos, papročiai, užsiOmi-

'■ 'i mai, pramones, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie
dros; kur kokis ilgis dienos i r nak
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą nedO- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didele 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin- 
ta.............................. $2.00
Ta pati apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga
ros ir šono................................ $2.5o

50 Istorija abclna. I-mas tomas. Se
novės istorija. Parašo Dras A. Ba- 
covičo. Chicago, III., 1904.........$1.00

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1890m. Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko
lumbus atrado Ameriką, koki Čia 
tada žmones gyveno, koki žmones

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny
gute aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žemes, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos. 
25 paveikslėliai parodo senovOs 
žmonių vartotus akmenius įran
kius, namus ir t.t..........................loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki 
1430 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli
tika, kaip jie pasielgė su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny
geles skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų prietolyste yra mums 
naudinga ar blodinga.............15c
Lietuvių Pratėviai Mažojo Azi
joje nuo senovOs iki pateko po 
valdžia Persų. Parašo Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur sonovOjo gyveno lietuvių 
pratOviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą...........................................oOC

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnain lietuviui pers
kaityti, pusi. 31........................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi. 
484..............................................$1.50
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus.............................................$2.25

59

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531...............................$1.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus..............................................$2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40................4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58.......................................... loc

66 Trumpa Senovės Lietuvių Isto
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi, 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu-

• vos praeities.................................. loc
67 Trumpa Geografija arba žcmCs

aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaiso Neris. Chi
cago, Ill., 1898, pusi. 94. Čia 
trumpai, bot suprantamai aprašy
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainOse.................................. 25c
Trumpa Senobės Istorija. Pa
gal prof. R. Vipper, verto iš rusiš
kos kalbos D. Su paveikslais seno
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , 1904, pusi. 305. Yra tai tik
riausia svieto istorija nuo seniau
sių laikų, daug metų prieš Kris
taus gimimą, iki nupuolimui Ry
mo viešpatystes......................... $l.oo
Drūtuose gražiuose apdaruose.$1.25

69 Vistorija, arba apsakymai apie
Lietuvos praeigą. Paraše Zana
vykas, pusi. 182.................. .... 4oc
Ta pati apdaryta..........................6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynes, t. y.

68

82 Betlojaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31......................................... 15o

83 Sv. Kazimieras Drama del vai
kų, 4-se aktuose, pusi. 40...... lot

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu-
Vės. Komedija 5-se dalyse. Para
šo Dr. Smoczinski, verto Vytau
tas II, pusi. 80............................. 25<J

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-mo akte. Parašo Blizinski, verto 
Šėlimas, pusi. 79..........................15o

Kalbažinysta-Pradžia- 
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaiso S. Skač-
kauskas. Knyga del išsimokini
mo rokundų, pusi. 104................ 25c

87 Nauja Chrestomatija, Del lietu
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina ......................................... 50c

88 Kalbamokslis Hetuviškos kal
bos, pusi. 84.............................. 5oo

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun, 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18............................15o

90 Lingvo Intornacija. MokintuvO
tarptautiškos kalbos Dro Espe
ranto, pusi. 62.............................. 150

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi................... 25o

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius..............................................15c

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: parašo A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis.........................................15tJ

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas del Lietuvos jaunuome
nes. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti............................... 100

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašo J. Laukis Chica
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagelbos mokintojo.....$1.5o
Apdaryta...................................$1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
bos, pusi. 89, apdaryta............ $1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžoje, pusi. 
292. Knyga yra dideles vertos 
tiems, kurio nori Šias kalbas pa
žinti ..................... ......................$2.00

98 Žodynas lietuviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaiso A. La
bs, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms Ii ta
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Kieti molyno au
dimo apdarai, sidabrines litaros 
ant nugaros.............................. $2.00
Žodynas angliškai-Hetuviškos 
kalbos (dalis II). Sutaiso A. La
bs, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabose yra 
pridėta tarme, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms lite
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti................$4.00

100 Žodynas lletuviškal-angHškos ir 
angliškai-Hetuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintie®* gerai pažinti
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Chicago, Ill.

TEMIK1T LIETUVEI

Dr. Marja Dowiatt-Sass

3321 SO. MORGAN ST CHICAGO

Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti 
tai ateikit pas mus : : : :

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

VISOKIAS KNYGAS,DRAU- 
G YSTEMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
F ON VERTU, UŽPRA ŽYMUS 

ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

K. STULGA
Užlaiko visokj tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Phone
Central 1211

Phone
Main 1222

KATALIKO”SPAUSTUVE

WHITE ROSE CLUB 
SABOTSKIS Ir LETUKAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

JEA Raulai kur tu be- 
gi? Nugi pas PET- 
RA 8ZLAKI, nes 
e9U labai i8Ztr08Z’ 
kęs, o pas ji gali- 

ja&SCitOjjkK. ma atsivedyti, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau nedaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS 
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamlrszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood St

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rieikų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių wnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
Į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

ILLINOIS METAL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

Pristato ir prikala visokias metalines lubas į sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitCs prie jų.

LAKE ST. CHICAGO, ILLINOIS
Telephone Long Distance Central 514

DIDŽIAUSIA IK SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran*' 
dasi ofisas dviejų ge- 
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.’’

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

J. Grinius
120 Grand St. Brook]) n, N.Y

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 301 
nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare. 

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.
Tel. 4823 Irwlng Park 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Telephone Yards 2716.

, URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

„Continental ir Eojil Fira lou Co."
Norėdami insekaruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., ■ CHICAGO, LL.

Męs užlaikom Registerius nuo 

S5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hall woods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Szluomi apreiazkiu pagodotai visuo
menini, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeport©, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So- Morgan. St
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng 
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendlntose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Geriausia, pigiausia ir teisin
giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ,ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
lovanas nuo szimto penkis dole 
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

Didelė naujina dėl lietuvių.
Pirmas didelis piknikas lietuvių brolių bus 4 Liepos (July) 1909 

Gimnastiszko Kliubo Darže P. Mažeiko, Braidwood, Ill.
Piknikas tęsįs dvi dieni. Norinti pasinaudoti szviežiu pavasario 

oru, meldžiame atsilankyti ant pikniko, o busite užganėdinti, nes 
isz apsiaugusiojo dūmais oro, kvėpuosite kvepianeziu, szviežiu pa 
vasario oru. Važiuojant ant pikniko, turite susirinkti ant stoties 
(dypo) Halsted st. ir Archer avė. 8:45 min. ryto. Piknikas tęsis iki 
panedelio vakaro 6 vai. Tikietas nuvažiuoti |1.10.

Meldžiame vardan Kliubo atsiszaukti už nedėlios pirma, idant 
męs žinotumėm kiek bus ypatų, nes bus parengti pietus ir vakariene 
per tas dvi dieni. O prie to dar bus puiki muzyko net isz paties 

Kauno.

Norėdami atsiszaukti su reikalais, kreipkitės po No. 3315 Au

burn avė., arba per Telephoną: Yards 1138.

Su pagarba

J. NAVAKAUSKAS - Pirmsodls,

G. LIEPAS — Rasztininkas.

Didžiausia Lietuviška Aptieka 
3149 So. Morgan St.

čia randasi didžiausias išsirink ink imas visokių gyduolių ir šaknų 
kaipo vietinių taip ir užrubežinių. Taipgi didžiausia krautuvo viso
kių toaletavų dalykų, kaipo Muilu dėl veido ir galvos išprausimo, 
Pomodu dėl plaukų, kvepalų dėl drapanų ir visokių kitoniškų daly
kų kokie tiktai gali rastis aptiekose.

Dabar aplaikOme didelę daugybę visokių žolių ir šaknų iš seno 
krajaus; kaip tai: Trijų DevyneriųTrajankos, Naktlnyčių, Devyn
mečių, Trukžollų, Čiobrelių, Gumbašaknių, Santų, Našliukių, 
Puplaiškių, Yaleriono, Bedegu ir kitokių, ko kitose aptiekose vi
sai negalima gauti.

Išdirbame savo visokias šeimyniškas gyduoles del visokių papras
tų ligų, — del vyrų moterų ir vaikų. Turime naujausio išradimo gy
duoles nuo slinkimo ir sustiprinimo plaukų.

Reikale čia visados galima atrasti daktarą kokį kas nori.
Receptai išpildomi koatsarglausiai ir Iš teisingų goduolių. 

Visokios rodos ir patarimai yra suteikiami už dyką.
J. L. ŽŪKAUCKAS, Ph. G. Lietuviškas Aptiekorius.

J. E. KRZYWINSKI, 
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

Phone Yards 709

■1 LESZCZINSSIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

8315 So. Morgan Siq Chicago, Ill.
RESIDENCE 

2891 VV. Harrison St.
Near sand Ave. 1 
VALANDOS 

iki o ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

Mylinti naturaliazką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yarda *1*2 Chicago, m.

Ateikit į banką ir palikit vardą ir antrašą ir jaigu pamesit, 
raktai jums bus sugražinti. Adara kasdien iki 6 vai. vakare. 
Subatomis iki 9 vai. vakare. Mokam 3 proc. už padėlius. 
Apsaugojimo skrynukes randavojam už $2.50 ant metų.

Peoples Trust and Savings Bank 
47-th St & Ashland Ave. Chicago, 111.

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
elektriką varomas ii’ atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

1 NEŠULĮ GINTAS FOTOGRAF1STAS 1

Z. Urbano wicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange iszcaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
■prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. <

\ Klauskit 
Chopen 10c. 
*igarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta- 

* bako./
J0&. BARTKOWIAK 

IszdirbBjas

4934 So. Paulina St. Chicago

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

OFISAS
749 W. 18-th St.

VALANDOS
0009:30 iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki i vakare 

Nedaliomis tiktai nuogio iki is ryte
TEL. CANAL 1208

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų.
Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, jMk- 
ninkų ir balių del to, kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbejai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom į abdarua.

T. M. UGINT IR T, A. PAPUKAS
3448 So. Halsted St., - - - Chicago, Ill.

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicago]e 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘‘Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarcvičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.
J. Petrikis 

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

DYKAI! DYKAI!
REGISTRUOTA RAKTAMS RINKUTE

C Telefonai, lards 8162 ' ;
| ”T“ »R- A. L. GRAIČUNAS ’ii
• Offlso valandos 1 i
w 15£ Iszryto iki 10 vai.; po piot nuo 12 iki 2 vaL vakare nno 6 iki 9 vai. < J
J Gydo visokias ligas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų. Ji 
| 3312 So. Halsted St., : Chicago, III.
" Trl&Trff9 Uz&Trwlr^TrB*ari  ̂ar&a cm crr~* arc-v

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass 
J. G. Miliauckas 
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
rinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Geo. Tumasonis
Keliaujantis agentas Penn- 

sylvanijoj. Pas jį galima užsi
rašyti ir atnaujinti prenume
ratą už “Kataliką”, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus, pir
kti lietuviškas knygas, pope
ras, paveikslus ir tt.
Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
St. Poteliuuas

345 E. River St.
Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Ant. Zukauckas
871—31st Pl. 

Chicago, Ill.
Jos. Dzika

Box453
Forest City, Pa.

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
15 Millbury St. Worcester, Mass.

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierins
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

jpocooccooooq




